
Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 1

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 1

M2.5

Příležitosti podpory projektů
v ČR po vstupu do EU

___________________________________
Lektor:                              Václav Misterka

PROSPECTUS s.r.o.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 2

M2.5 Příležitosti podpory projektů 
v ČR po vstupu do EU

M2.5.1 Příležitosti projektů
neziskového sektoru 
v NRP a operačních programech

M2.5.2 Příležitosti projektů 
neziskového sektoru 
v oblasti Iniciativ Společenství

M2.5.3 Součinnost státu a regionů
v projektech rozvoje
občanské společnosti

3M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU

NRP ČR 2004-2006
verze: únor 2003 (srp_3.32_cz.doc)

Průmysl a podnikání, 
Infrastruktura, 
Rozvoj lidských zdrojů, 
Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství 
SROP ČR 2004-2006

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 4

Účel programového dokumentu NRP
Národní rozvojový plán je výchozí dokument pro 
vyjednávání o podpoře pro zkrácené programové 
období 2004 – 2006

ze strukturálních fondů a 
z Fondu soudržnosti. 

Obsahuje: 
popis současné situace, 
definuje strategii, 
vymezuje zaměření operačních programů, 
stanovuje systém pro řízení a monitorování 
určuje finanční rámec NRP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 5

NRP - obsah a struktura
Obsah a struktura dokumentu vychází z legislativy 
EU:

především z nařízení Rady (ES) č. 1260/1999
z dokumentů vydaných Evropskou komisí – řada 
„Working Paper“ 

Vademecum pro přípravu programových dokumentů 
pro strukturální fondy, 
Ex-ante hodnocení intervencí strukturálních fondů a 
Indikátory pro monitorování a hodnocení.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 6

NRP - obsah dokumentu
Struktura kapitol (I. až V. a příloha VI.) a vlastního 
plánu je výsledkem konzultačního procesu s Komisí 
EU a ostatními partnery.
I.  Popis současné situace

1. Všeobecná charakteristika 
2. Makroekonomická analýza a prognóza
3. Analýza hospodářského vývoje 
4. Sociální situace
5. Zemědělství a venkov
6. Životní prostředí
7. Dosavadní rozvojové programy.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 2

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 7

NRP - obsah dokumentu
II.  Cíle, strategie a priority

1. Analýza SWOT
2. Cíle a strategie
3. Prioritní osy 
4. Shoda s politikami Společenství

III.  Zaměření operačních programů
1. Operační programy (OP)
2. Vymezení obsahu operačních programů
3. Zaměření OP

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 8

NRP - obsah dokumentu
IV. Řízení a monitorování

1. Řízení pomoci
2. Řídicí orgány
3. Implementační systém
4. Monitorování
5. Hodnocení
6. Finanční řízení a kontrola
7. Zajištění informovanosti a publicita

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 9

NRP - obsah dokumentu
V. Finanční rámec

1. Základní cíle finančního rámce
2. Předvstupní období
3. Období po vstupu ČR do EU
4. Výpočet adicionality pro Cíl 1

VI. Přílohy
Seznam použitých zkratek
Seznamy tabulek, grafů a obrázků

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 10

Koordinace přípravy a 
konzultačního procesu NRP

Koordinace při přípravě Národního rozvojového 
plánu: 

Za celkovou koordinaci přípravy NRP je 
zodpovědné Ministerstvo pro místní rozvoj,
Finanční rámec byl zpracován v gesci Ministerstva 
financí.

NRP vznikal v součinnosti a v partnerství 
ústředních orgánů státní správy s EU a se 
sektorovými a regionálními aktéry.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 11

Koordinace přípravy a 
konzultačního procesu NRP

První návrhy NRP projednával Národní 
programový výbor pro hospodářskou a sociální 
soudržnost, transformovaný zákonem č. 248 / 
2000 Sb. na Řídicí a koordinační výbor (jednal 
od roku 2001); 
Řídicí a koordinační výbor na jaře roku 2002 
ustavil Pracovní skupinu pro programování; 
scházela se po 2-3 týdnech, sdružovala

zástupce řídicích orgánů jednotlivých operačních 
programů a
zástupce regionů. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 12

Konzultační proces NRP
NRP je výsledkem několikastupňového konzul-
tačního procesu; jeho závěrem byla projednání 
1. na vládní úrovni orgány Komise EU a Vlády ČR:

DG Regional Policy a DG Enlargement (MMR 
obdrželo připomínky v polovině února 2002)
Vládou ČR - usnesením č. 102/2002 rozhodla: 

o počtu připravovaných programových dokumentů pro 
čerpání SF v programovém období 2004 - 2006, 
o výkonu hlavních funkcí v přípravě a řízení 
programů: 

určením platebního orgánu a
určením řídicích orgánů programů;



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 3

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 13

Konzultační proces NRP
Vláda ČR usnesením č. 401/2002 vymezila 
obsah OP a dala tak základní podmínku pro 
eliminaci duplicit v aktivitách jednotlivých OP; 
Vláda ČR usnesením č.1272/2002 schválila 
NRP; 
Vláda ČR počátkem roku 2003 reagovala na 
doporučení Evropské komise snížit počet OP;
Vláda ČR usnesením č. 149/2003 z 12. února 
2003 rozhodla zahrnout aktivity z návrhu OP 
Cestovní ruch a lázeňství do Společného 
regionálního operačního programu, a sloučit OP 
Doprava a OPŽivotní prostředí do nového OP 
Infrastruktura. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 14

Konzultační proces NRP
2. začleněním sociálních, ekonomických a 

regionálních partnerů do programování a 
informováním partnerů a veřejnosti o přípravě 
dokumentů a využití fondů:

na workshopech, 
seminářích 

k přípravě strategie Road-show v r. 2001, a 
tématické semináře ke kapitolám NRP), 
k hodnocení ex-ante (duben 2002),

veřejných projednáních (v listopadu 2002 proběhlo 
veřejné projednání vlivů NRP na životní prostředí).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 15

Konzultační proces NRP
3.Využití internetu pro šíření informací o práci na 

NRP a pro získávání názorů od partnerů :
MMR zřídilo zvláštní odkaz NRP na své hlavní 
stránce www.mmr.cz a nyní i www.strukturalni-
fondy.cz
MMR zveřejňovalo dílčí části i celé návrhy 
Národního rozvojového plánu
statistické sledování ukázalo více než 55 tis. 
přístupů od července 2000 do února 2003).

4.NRP prošel standardním připomínkovým řízením 
před předložením vládě ČR.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 16

Výsledky konzultačního procesu a 
partnerské účasti

Při zpracování NRP vznášeli vyzvaní partneři i 
veřejnost námitky, otázky a návrhy.
Přípravy NRP se zúčastní značný počet partnerů 

prostřednictvím členství v přípravných výborech
prostřednictvím konzultačního procesu, v jehož 
rámci byl osloven okruh subjektů relevantních pro 
danou sféru.

Konzultačního procesu se zúčastnil asi tisíc 
právnických a fyzických osob.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 17

Makroekonomická analýza
Ve světové ekonomice a v EU:

2001 představoval období relativního zhoršení 
podmínek výkonnosti; 
2002 nepřinesl oživení ani v EU-15;

V kandidátských zemích a v ČR:
rok 2001 ukázal odolnost globálním vlivům,
2002 se projevil ztrátou tempa růstu HDP; hodnoty 
ČR v rozmezí 2.3 až 3.4%.

Vyšší dynamika hospodářského růstu v ČR pro rok 
2002 v porovnání s EU-15 (růst HDP - ČR: 2,7 %, 
EU-15: 1 %) umožní přibližování hodnoty HDP na 
obyvatele k průměru EU.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 18

Makroekonomická prognóza
Úroveň HDP na obyvatele v ČR v paritě kupní síly 
odpovídala: 

v roce 2000 13 700 USD, 
v roce 2001 14 400 USD, a to představovalo 
56 % průměru EU-15.
V roce 2002: 58 % průměru EU-15 (odhad).

Výhled míry nezaměstnanosti: mírný nárůst.
Deficit veřejných financí: odhady se pohybují pro 
rok 2002 blízko 9,0 % HDP.
Vliv povodní na HDP ČR 2002 je mírně negativní 
v rozsahu -0,1 až 0,3 procentního bodu, 2003 by se 
měl projevit prorůstový trend (stejné hodnoty +).



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 4

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 19

Analýza hospodářského vývoje
Porovnání trendů vývoje podílu regionů 
soudržnosti NUTS2 na tvorbě HDP v letech 1995, 
1998 a 2000 ukazuje 

růst - Praha 2.8%, Střední Čechy (0.8%), 
výraznější pokles - region Severozápad (1.2%) a 
Moravskoslezsko (1.3%), 
ostatní NUTS2 - mírný pokles (0.1 až 0.4%).

Průměr HDP na obyvatele:
Praha má 122% průměru EU-15, a proto nebude 
příjemcem podpory v rámci Cíle 1. 
Ostatní regiony dosahují v HDP  na obyvatele 48 
až 56% průměru EU-15. a jsou pod referenční 
hladinou 75% pro Cíl 1.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 20

Vývoj zaměstnanosti
Regionálním podílům na tvorbě HDP odpovídají i 
hodnoty vývoje zaměstnanosti v posledních šesti 
letech, protože došlo:

k nárůstu počtu obyvatelstva v produktivním věku 
(populační vývoj),
k poklesu míry ekonomické aktivity žen (v menší 
míře u mužů),
k poklesu míry ekonomické aktivity v 
poproduktivním věku,
k útlumu neefektivních výrob a poklesu 
přezaměstnanosti.

Strukturální změny budou pokračovat, záleží na 
absorpční schopnosti sektorů služeb a MSP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 21

Nezaměstnanost
.Míra registrované nezaměstnanosti v ČR:

1992-6 v intervalu 3-4%
leden 2000 9.8% (508500 nezaměstnaných)
přelom 2001/2002 9.4%,
květen 2002 pokles na 8.6%, pak opět růst.

Nejvyšší nezaměstnanost: regiony SZ a MS.
Mezinárodní srovnání:

v EU před rokem 2000 průměr nad 10%
v EU od roku 2000 klesající tendence
v kandidátských zemích vyšší hodnoty: Polsko 
16.3, Slovensko 19.1%, Estonia 13.2%.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 22

Struktura analýzy sociální situace 

Rovné příležitosti
Postavení žen na trhu práce
Mzdové rozdíly

Sociální inkluze
Skupiny osob ohrožených sociální exkluzí
Sociální služby

Vzdělávání
Nestátní neziskové organizace

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 23

Rovné příležitosti
od roku 1998 – MPSV je koordinátorem
2001 zřízen stálý poradní orgán - Rada vlády pro 
rovné příležitosti žen a mužů ze zástupců resortů 
a se zastoupením:

sociálních partnerů 
občanské a odborné veřejnosti, 
ženských nevládních organizací. 

Postavení stálých hostů v Radě mají hejtmani a 
zástupce Svazu měst a obcí ČR.
Institucionální řešení je stále nedostatečné je 
nutné jeho dobudování:

prosazování politiky genderové rovnosti,
ochrana proti diskriminaci na základě pohlaví. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 24

Sociální inkluze – ohrožené skupiny
Roste znevýhodnění skupin, ohrožených 
vyčleněním z práce a vzdělávání. 

Podpora sociální soudržnosti a bránění sociální 
exkluzi je v jednom ze tří základních pilířů EU 
udržitelného rozvoje (pilíř 1 zaměstnatelnost).
ČR připravuje ve spolupráci s experty EU 
Národní plán sociální inkluze.
Na doporučení Komise EU byla zahájena 
realizace programů zaměřených na uchazeče 
ohrožené dlouhodobou nezaměstnaností:

pro mladé do 25 let program „První příležitost“, 
pro dospělé nad 25 let program „Nový start“.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 5

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 25

Sociální inkluze – sociální služby
Služby sociální péče v roce 1999: 

státní poskytovatelé 47,5 %, 
obce a města 35,4 %, 
církve 10,4 %, 
ostatní NNO a fyzické osoby 6,7 %.

Nestátní neziskové subjekty vyvíjejí veřejně 
prospěšnou činnost v sociální oblasti:

službou osobám v nepříznivé sociální situaci,
participací na vytváření občanské společnosti,

Aktivity jsou podporovány dotacemi státního rozpočtu 
na základě předložených projektů.
Systém sociálních služeb prochází reformou 
založenou na komunitním plánování.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 26

Vzdělávání
Základní, střední a vyšší odborné školství:

2001 - zřizovatelské a další kompetence 
přeneseny na kraje;

Vysoké školy - zákonem z r. 1998:
získaly širokou samosprávnou působnost,
umožněn rozvoj soukromých vysokých škol.

Další vzdělávání:
jako celek dosud nevymezeny pravomoci
právní a institucionální rámec existuje ve 
školství, zdravotnictví, státní správě, aj.

Průměrná délka vzdělávání: 1999 - v ČR 15,1 roku, 
průměr zemí EU činil 17,3 roku.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 27

Cíle, strategie, priority NRP
Základem formulace cílů a strategie NRP byla 
analýza SWOT – silných a slabých stránek, 
příležitostí a hrozeb pro realizaci politiky 
hospodářské a sociální soudržnosti v ČR v kontextu 
jejího vstupu do EU.
Jednotlivé silné a slabé stránky, příležitosti a hrozby  
jsou shlukovány do skupin podle tématických 
oblastí. 
Toto seskupení přispívá ke snazší identifikaci cílů 
a formulaci strategie NRP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 28

Struktura SWOT
SILNÉ STRÁNKY

Makroekonomický vývoj
Sociální situace
Vybavení území základní 
infrastrukturou
Poloha a regionální profil 
Oblast výroby a služeb
Stav životního prostředí

PŘÍLEŽITOSTI

SLABÉ STRÁNKY

Makroekonomická situace
Sociální situace
Vybavení území základní 
infrastrukturou
Poloha a regionální profil 
Oblast výroby a služeb
Stav životního prostředí

HROZBY

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 29

Analýza SWOT
SILNÉ STRÁNKY

Makroekonomický vývoj
relativně rychlý ekonomický 
růst ve vztahu k EU
příznivý vývoj většiny 
základních 
makroekonomických veličin
stabilní cenový vývoj
masivní příliv přímých 
zahraničních investic 
podpořený systémem 
investičních pobídek
relativně vysoký stupeň 
liberalizace trhů

SLABÉ STRÁNKY
Makroekonomická situace

nadměrné rozpočtové deficity
růst veřejného dluhu

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 30

Analýza SWOT
SILNÉ STRÁNKY

Sociální situace
relativní dostatek, 
kvalifikace, adaptabilita i 
relativně nízká cena 
pracovní síly
nízký podíl zaměstnanosti 
v primárním sektoru
vysoká úroveň ekonomické 
aktivity žen
relativně rozvinutá síť 
nestátních neziskových 
organizací

SLABÉ STRÁNKY
Sociální situace

rostoucí nezaměstnanost 
s prvky strukturální 
nezaměstnanosti, vysoký 
podíl dlouhodobě 
nezaměstnaných
nesoulad vzdělávacího 
systému s trhem práce
nedostatečná mobilita 
pracovní síly
nerovné postavení žen na 
trhu práce 
nedostatečná integrace 
specifických skupin 
obyvatelstva 



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 6

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 31

Analýza SWOT
SILNÉ STRÁNKY

Stav životního prostředí
celkové zlepšování stavu 
životního prostředí
revitalizace oblastí negativně 
zasažených lidskou činností
zvyšující se environmentální
povědomí obyvatelstva

SLABÉ STRÁNKY
Stav životního prostředí
kvalitativní úroveň prostředí 
je někde pod standardy EU
nízká informovanost o 
udržitelném rozvoji
regionálně rozdílná 
zatíženost prostředí
existence starých zátěží
nevyhovující systém 
odpadového hospodářství
energetická náročnost 
výrobních procesů a nízký 
podíl obnovitelných zdrojů
nedostatečný rozvoj 
mimoprodukčních funkcí 
zemědělství a lesa

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 32

Analýza SWOT
PŘÍLEŽITOSTI

vstup do EU
oživení světového hospodářství
příznivá a udržitelná struktura 
hospodářského růstu 
další příliv přímých zahraničních 
investic 
reforma veřejných financí
pokračující reforma veřejné správy
zájem veřejnosti na spoluúčasti 
v rozhodovacích procesech 
potenciál pro rozvoj cestovního 
ruchu (historie a přírodaí
pokračující zájem zahraničních 
turistů o ČR
vhodné přírodní podmínky pro 
ekonomický rozvoj
lepší uplatňování právní rovnosti 
mužů a žen

HROZBY
trvající recese ve světových 
ekonomických centrech, zejména 
v EU
neschopnost vyrovnat se s tlaky 
konkurence v EU (po vstupu)
oddalování fiskální reformy
vývoj veřejného dluhu
silný kurz koruny ohrozí exportní 
schopnost některých odvětví
negativní charakteristiky 
demografického vývoje 
omezené veřejné zdroje investic do 
infrastruktury (obce, kraje)
narůstání regionálních rozdílů
negativní environmentální image
některých regionů přetrvá 
zastavení reformy veřejné správy
nízká vymahatelnost práva a 
pomalá činnost soudů
riziko výskytu extrémních 
klimatických jevů

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 33

M2.5.1   Příležitosti projektů
neziskového sektoru
v NRP a operačních 
programech

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 34

II.2 - Cíle a strategie NRP
Česká republika usiluje především o sbližování 
se zeměmi EU. Důvodem je 

snaha o udržení a posílení konkurenčního 
postavení země 
snaha o přiblížení životních podmínek obyvatel 
úrovni zemí Evropské unie.

Česká republika je z hlediska kritérií regionální 
politiky EU nerozvinutou zemí:

Celá ČR s výjimkou regionu Praha bude oblastí 
podpory Cíle 1 strukturálních fondů EU;
Zdrojem zaměřeným na financování velkých 
infrastrukturních projektů bude Fond 
soudržnosti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 35

Globální cíl ČR
Dlouhodobý záměr ČR je

dosáhnout stabilního růstu, který bude 
umožňovat
postupné vyrovnávání ekonomické úrovně 
s průměrem zemí EU.

Globální cíl NRP je udržitelný rozvoj založený na 
konkurenční schopnosti, tj.:

dosažení ekonomického růstu rychlejšího než 
je průměr zemí Evropské unie, 
zlepšení konkurenčního postavení ČR v EU
urychlení kvalitativních změn v ekonomice.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 36

Strategické aspekty globálního cíle 
NRP
Globální cíl se opírá:

o strategii podpory „životaschopných“ součástí 
ekonomiky s vysokým růstovým potenciálem,
o strategii vytvoření prorůstového prostředí. 

Je to růstově orientovaná strategie s určitými 
konverzními prvky:

strukturální změny budou směřovat především 
k modernizaci ekonomiky jako celku.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 7

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 37

Specifické cíle NRP
Udržitelný rozvoj založený na konkurenční 

schopnosti:
1. Vytvoření podmínek pro růst ekonomiky 

posilováním vnitřních faktorů
2. Zvýšení kvalifikační úrovně, konkurenční 

schopnosti a mobility pracovní síly při 
současném vyrovnávání dopadů růstu 
ekonomiky na znevýhodněné skupiny obyvatel

3. Přiblížení se standardům EU v oblasti životního 
prostředí;

4. Vyvážený rozvoj regionů. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 38

Specifické cíle a analýza SWOT

střední eliminace slabých 
stránek

slabé
rozvíjení silných 

stránek
silné

HROZBY

Stav životního 
prostředí

Stav životního 
prostředí

Vyvážený rozvoj 
regionů

Objem výroby a 
služeb

Objem výroby a 
služeb

Poloha a re-
gionální profil

Přiblížení se 
standardům EU 

v oblasti životního 
prostředí

Poloha a re-
gionální profil

Vybavení území 
infrastrukturou

Vybavení území 
infrastrukturou

Zvýšení kvalifikační 
úrovně, konkurenční 
schopnosti a mobility 

pracovní síly

Sociální situaceSociální situace

S
L
A
B
É

S
T
R
Á
N
K
Y

Makroekono-
mický vývoj

Vytvoření podmínek pro 
růst ekonomiky 

posilováním vnitřních 
faktorů

Makroekono-
mický vývojS

I
L
N
É

S
T
R
Á
N
K
Y

PŘÍLEŽITOSTI

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 39

Dosažení specifického cíle 1
Vytvoření podmínek pro růst ekonomiky 
posilováním vnitřních faktorů
Podmínkou je realizace prioritních os NRP:

Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a 
podnikatelských služeb;
Rozvoj lidských zdrojů;
Rozvoj dopravní infrastruktury; 
Rozvoj cestovního ruchu;
Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 40

Dosažení specifického cíle 2
Zvýšení kvalifikační úrovně, konkurenční 
schopnosti a mobility pracovní síly při 
současném vyrovnávání dopadů růstu 
ekonomiky na znevýhodněné skupiny obyvatel
Podmínkou je realizace prioritních os NRP:

Posílení konkurenční schopnosti průmyslu a 
podnikatelských služeb;
Rozvoj lidských zdrojů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 41

Dosažení specifického cíle 3
Přiblížení se standardům EU v oblasti životního 
prostředí
Podmínkou je realizace prioritních os NRP:

Ochrana a zkvalitňování životního prostředí;
Rozvoj dopravní infrastruktury;
Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství;
Rozvoj lidských zdrojů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 42

Dosažení specifického cíle 4
Vyvážený rozvoj regionů
Podmínkou je realizace prioritních os (viz 
následující kapitola NRP II.3):

Posílení konkurenceschopnosti průmyslu a 
podnikatelských služeb
Rozvoj dopravní infrastruktury
Rozvoj lidských zdrojů
Ochrana a zkvalitňování životního prostředí
Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství
Rozvoj cestovního ruchu



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 8

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 43

Shoda cílů NRP se strategií RLZ
Strategie a prioritní osy NRP jsou formulovány ve 
shodě se strategií rozvoje lidských zdrojů.
Strategie RLZ byla formulována v souvislosti: 

s Evropskou strategií zaměstnanosti a 
s ohledem na dříve poskytnutou pomoc do 
oblasti rozvoje lidských zdrojů 

z národních zdrojů, 
z předvstupních zdrojů EU. 

priority a opatření Strategie rozvoje lidských 
zdrojů zaměří zejména na:

podporu zaměstnatelnosti
sociální inkluzi znevýhodněných skupin 
obyvatelstva.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 44

Prioritní osy NRP
NRP ČR definuje celkem šest prioritních os:
1. Posílení konkurenční schopnosti průmyslu a 

podnikatelských služeb
2. Rozvoj dopravní infrastruktury
3. Rozvoj lidských zdrojů
4. Ochrana a zkvalitňování životního prostředí 

(ŽP)
5. Rozvoj venkova a multifunkčního zemědělství
6. Rozvoj cestovního ruchu.

Prioritní osy 1 a 3 mají přispívat k dosažení 
specifického cíle 1 a 2 a globálního cíle. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 45

Vztah cílů a prioritních os
CRRVZŽPRLZDoprPrům

xx
x

silná vazba

střední vazba

xxxxxxxxVyvážený rozvoj regionů

xxxPřiblížení se standardům EU v oblasti 
životního prostředí

xxx
Zvýšení kvalifikační úrovně, 
konkurenceschopnosti a mobility 
pracovní síly ...

xxxxxxVytvoření podmínek pro růst 
ekonomiky ...

654321

prioritní osa

specifický cíl

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 46

1. Posílení konkurenční schopnosti 
průmyslu a podnikatelských služeb
Cíl: Konkurenceschopné podnikatelské subjekty na 
jednotném evropském trhu, dosahující vysoké 
produktivity práce.
Podpora

rozvoje malých a středních podniků, 
inovačních činností v průmyslu, včetně 
spolupráce s výzkumnými a vysokoškolskými 
institucemi, 
podpora vytváření infrastruktury pro využití 
lidského kapitálu pro zvýšení a exportní 
výkonnosti průmyslu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 47

1. Posílení konkurenční schopnosti 
průmyslu a podnikatelských služeb
Preferována bude pomoc méně rozvinutým a 
strukturálně postiženým regionům:

Poskytování poradenských a informačních služeb 
drobným podnikům a řemeslníkům 
Vytváření podmínek pro inovační rozvoj

služby a infrastruktura pro vědu, výzkum a 
inovační podnikání),
příprava ploch a objektů pro podnikání. 

Prioritní osa bude realizována pomocí:
Operačního programu Průmysl a podnikání
Společného regionálního operačního programu

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 48

2. Rozvoj dopravní infrastruktury
Cílem je zlepšit: 

dopravní infrastrukturu, 
napojení na evropské sítě, 
dopravní obsluhu území,
životní prostředí.

Prioritní osa bude realizována pomocí:
Projektů Fondu soudržnosti
Operačního programu Infrastruktura
Společného regionálního operačního programu



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 9

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 49

3. Rozvoj lidských zdrojů
Cíl prioritní osy:

vysoká stabilní úroveň zaměstnanosti 
kvalifikovaná a flexibilní pracovní síle 
snížení počtu ohrožených sociálním vyloučením.

Podpora:
aktivní politiky zaměstnanosti:

rozvoj celoživotního učení pro potřeby trhu práce, 
rozvoj systémů rekvalifikace a zvyšování kvalifikace
rozvoj flexibilního vzdělávacího systému. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 50

3. Rozvoj lidských zdrojů
zvyšování kvality počátečního i dalšího 
vzdělávání,
rozšiřováním účasti všech v procesu vzdělávání,
posilováním vazeb mezi požadavky trhu práce a 
vzdělávací sférou,
rozvojem institucí pro podporu a transparentnost 
trhu práce, 
aktivitami zaměřenými na 

sociální integraci, 
rovnost příležitostí a 
podporu zaměstnatelnosti skupin znevýhodněných 
na trhu práce. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 51

3. Rozvoj lidských zdrojů
Dále bude podpořena flexibilita trhu práce: 

posilováním mobility pracovních sil, 
podporou rozvoje informační společnosti,
budováním kapacit sítě environmentálně
zaměřených vzdělávacích, poradenských 
a informačních center. 

RLZ je i součást procesů místních Agend 21.
Aktivity budou ve zvýšené intenzitě realizovány ve 
strukturálně postižených regionech.
Prioritní osa bude realizována pomocí: 

Operačního programu Rozvoj lidských zdrojů,
Společného regionálního operačního programu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 52

4. Ochrana a zkvalitňování 
životního prostředí 

Cíl prioritní osy:
Zlepšení životního prostředí 
při prosazování principů udržitelného rozvoje

Podpora:
investiční projekty vedoucí k plnění standardů 
Evropských společenství

zlepšení stavu složek životního prostředí
budování čistíren odpadních vod, kanalizace a 
zařízení na úpravu kalů v obcích
snižování emisí ze spalovacích zařízení a emisí 
těkavých organických látek 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 53

4. Ochrana a zkvalitňování 
životního prostředí 
zvýšení úrovně nakládání s odpady 

budování integrovaných systémů pro sběr a využití 
určitých typů odpadů,
sanace a rekultivace starých zátěží 

k obnově environmentálních funkcí krajiny:
zvýšení její retenční schopnosti,
revitalizaci říčních toků. 

důraz na environmentální vzdělávání, které bude 
součástí programů celoživotního učení.

Investičně náročné projekty budou financovány 
z Fondu soudržnosti. Velikost projektů by neměla 
být nižší než 10 mil. € - bude nutné se zaměřit na 
tzv. skupinové projekty.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 54

4. Ochrana a zkvalitňování 
životního prostředí 

Prioritní osa bude realizována pomocí: 
Projektů Fondu soudržnosti
Operačního programu Infrastruktura
Společného regionálního operačního programu 
(SROP).



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 10

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 55

5. Rozvoj venkova a 
multifunkčního zemědělství 

Cíl prioritní osy:
Zlepšení podmínek života venkovského 
obyvatelstva, zvýšení konkurenceschopnosti 
a produktivity práce v zemědělství, posílení jeho 
mimoprodukčních funkcí.

Podpora:
zvyšování produktivity práce, kvality a konku-
renceschopnosti zemědělských produktů, 
podpora investic

do nových technologií, 
do lidského kapitálu
do vytváření alternativních pracovních míst.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 56

5. Rozvoj venkova a 
multifunkčního zemědělství 

podpora aktivit
k udržení obyvatel na venkově (mladých), 
ke stabilizaci venkovského osídlení, 
k rozvoji mimoprodukčních funkcí a větší diverzifikaci 
zemědělství,
k dokončení restrukturalizace zemědělství, 
k lepší vybavenosti a dostupností obcí, 
k tvorbě pracovních míst.

Prioritní osa bude realizována pomocí: 
OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství
SROP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 57

6. Rozvoj cestovního ruchu  
Cíl prioritní osy:
Zvýšení podílu cestovního ruchu (CR) na hospodářském 
růstu.
Podpora:

zvýšení konkurenceschopnosti odvětví CR
budování společných služeb pro CR v ČR:

integrovaný informační systém, 
opatření zaměřená na investice do vytváření 

sítí zájmových profesních sdružení, 
systému garantujícího kvalitu služeb.

tvorbě a posílení ucelenosti produktů CR:
rozvoji ubytovacích a stravovacích služeb,

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 58

6. Rozvoj cestovního ruchu  
rozvoji infrastruktury CR 
doprovodných programů pro volný čas turistů.

opatření na financování převážně investičních 
aktivit k zachování a obnově kulturního a 
přírodního dědictví pro CR. 
aktivit drobných podnikatelů a malých podniků 
v jednotlivých regionech, kteří se zaměří na:

nabídku v oblastech tradičních řemesel, 
nových forem turistiky, 
rozvoj zařízení pro aktivní užití volného času. 

Prioritní osa bude realizována pomocí 
Společného regionálního operačního programu

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 59

Prioritní osy a operační programy

Vytvoření podmínek 
pro růst ekonomiky 

...

Zvýšení kvalifikační 
úrovně, konkurenční 

schopnosti  ...

Přiblížení se 
standardům EU v 

oblasti ŽP  ...

Vyvážený rozvoj 
regionů

Prioritní osy Operační plánySpecifické cíle

Posílení konkurenční 
schopnosti průmyslu..

Rozvoj dopravní 
infrastruktury

Rozvoj lidských 
zdrojů

Ochrana a 
zkvalitňování ŽP

Rozvoj venkova a 
multifunkční 
zemědělství

Rozvoj cestovního 
ruchu

Průmysl a podnikání

Rozvoj lidských 
zdrojů

Společný regionální 
operační program

Infrastruktura

Rozvoj venkova a 
multifunkční 
zemědělství

Opatření Fondu 
soudržnosti

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 60

Operační programy  
Cílů NRP a realizace prioritních os bude 
dosaženo pěti operačními programy, 
kofinancovanými SF EU a zdroji ČR:
Sektorově jsou zaměřeny čtyři operační programy: 

Průmysl a podnikání, 
Infrastruktura, 
Rozvoj lidských zdrojů, 
Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. 

Tyto OP se zaměřují na realizaci opatření, jež jsou 
podle české legislativy převážně v působnosti státu.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 11

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 61

Operační programy  
Regionálně je zaměřen pátý OP:

Společný regionální operační program
SROP podporuje aktivity

jejichž realizace z hlediska platné české legislativy 
spadá do působnosti obcí nebo krajů;
výjimkou je priorita 6 - Rozvoj cestovního ruchu a 
lázeňství, kde vedle aktivit místního či regionálního 
charakteru budou podporovány i aktivity, které mají 
horizontální či nadregionální charakter.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 62

Strategie fondu soudržnosti  
Priority socioekonomického rozvoje NRP v oblasti 
životního prostředí a infrastruktury budou 
realizovány velkými projekty s podporou Fondu 
soudržnosti CF (FS), a jsou součástí strategie 
Fondu soudržnosti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 63

Přispěvky OP k dosažení cílů NRP

R
polečný

regionální O
P

R
ozvoj venkova 
a zem

ědělství

Infrastruktura

R
ozvoj lidských 

zdrojů

xx

x

x

xxx

střední vlivxx

Prům
ysl

xx

x

silný vliv

slabý vliv

xxxxxxxxxVyvážený rozvoj regionů

xxxxxxxxPřiblížení se standardům EU v oblasti 
životního prostředí

xxxxxxxx
Zvýšení kvalifikační úrovně, 
konkurenceschopnosti a mobility pracovní
síly ...

xxxxxxxxxVytvoření podmínek pro růst ekonomiky ...

operační program

specifický cíl NRP

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 64

Principy a obsah OP
Výsledkem konzultací je v konečné verzi NRP: 

priority NRP jsou také proritami operačních plánů 
(OP);
každá priorita OP je spolufinancována jen jedním 
fondem, s výjimkami malého rozsahu:

OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství, kde 
se vedle EAGGF může uplatnit i FIFG,
ve SROP je jedna priorita, kde se vedle ERDF 
uplatňuje ESF.

Následující tabulky uvádějí spolufinancující fondy 
pro priority operačních programů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 65

Prioritní osy, priority OP a fondy
S

ROPRVZP&PRLZINF

Posílení konkurenceschopnosti 
průmyslu a podnikatelských služeb

Operační programCF
(FS) SF

ER
DFRozvoj místních podnikatelských aktivit*

ER
DF

Zvýšení účinnosti energetických zdrojů a 
orientace na úspory energie

ER
DF

Restrukturalizace průmyslové výrobní
základny  

ER
DF

Rozvoj podnikání a zvyšování konku-
renceschopnosti produkčního sektoru

Prioritní osa
Priorita

* Priorita je doplňková k OP Průmysl a podnikání na podporu malých a středních podniků (nad 10 
pracovníků). Podpora SROP bude určena pro drobné podnikatele (do 10 pracovníků) a na 
podporu rozvoje průmyslových ploch místního až regionálního významu (do 10 ha) 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 66

Prioritní osy, priority OP a fondy

ER
DF

Regionální rozvoj dopravy a 
komunikačních technologií**

S
ROPRVZP&PRLZINF

Rozvoj dopravní infrastruktury

Operační programCF
(FS) SF

ER
DF

Snížení negativních důsledků
dopravy na životní prostředí

ER
DF

Modernizace a rozvoj dopravní 
infrastruktury celostátního významu 

CFModernizace a rozvoj dopravní 
infrastruktury evropského významu 

Prioritní osa
Priorita

** Doplňková priorita k OP Infrastruktura, který se soustředí na modernizaci a rozvoj celostátní 
dopravní infrastruktury, SROP na podporu regionální dopravní infrastruktury, dopravní obslužnost 
obcí a rozvoj informačních technologií v obcích a regionech. 



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 12

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 67

Prioritní osy, priority OP a fondy

ESFAktivní politika zaměstnanosti  

S
ROPRVZP&PRLZINF

Rozvoj lidských zdrojů

Operační programCF
(FS) SF

ERDF
ESFMístní rozvoj lidských zdrojů***

ESFRozvoj celoživotního učení

ESFSociální integrace a rovnost příležitostí

ESFAdaptabilita a podnikání

Prioritní osa
Priorita

*** Doplňková priorita k OP Rozvoj lidských zdrojů, který bude řešit systémové projekty sociální 
integrace zaměřené na poskytovatele služeb a projekty nadregionálního významu; SROP bude 
podporovat projekty obcí, neziskového sektoru a vzdělávacích zařízení, zaměřené na konkrétní 
lokality a příjemce. Podpora sociální a občanské infrastruktury v rámci SROP se bude doplňovat 
s neinvestiční podporou poskytovanou v OP RLZ.  

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 68

Prioritní osy, priority OP a fondy

S
ROPRVZP&PRLZINF

Ochrana a zkvalitňování životního 
prostředí 

Operační programCF
(FS) SF

ER
DF

Zlepšování životního prostředí v obcích 
a regionech ****

ER
DF

Zlepšování environmentální
infrastruktury 

CFOchrana životního prostředí celostátního 
významu 

Prioritní osa
Priorita

****Priorita je doplňková k OP Infrastruktura. SROP zabezpečuje podporu projektů obcí, zaměřených 
na výstavbu kanalizace a čistíren odpadních vod do velikosti 2 tis. ekvivalentních obyvatel a 
projekty týkající se skládek komunálních odpadů. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 69

Prioritní osy, priority OP a fondy

S
ROPRVZP&PRLZINF

Rozvoj venkova a multifunkční 
zemědělství

Operační programCF
(FS) SF

ERDFOživení venkovských oblastí*****

EAGGF,
FIFG

Rozvoj zemědělství, lesního a 
vodního hospodářství a venkova

Prioritní osa
Priorita

***** Priorita je doplňková k OP Rozvoj venkova a multifunkční zemědělství. Podpora v rámci SROP 
se zaměří na rozvoj nezemědělských aktivit, nebo aktivit, kde převažuje nezemědělské využití.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 70

Prioritní osy, priority OP a fondy

S
ROPRVZP&PRLZINF

Rozvoj cestovního ruchu 

Operační programCF
(FS) SF

ERDE,  
ESF, 

EAGGF,
FIFG, CF

Technická pomoc

Prioritní osa
Priorita

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 71

Operační program 
Rozvoj lidských zdrojů (OP RLZ)
Návrh OP RLZ z března 2003:

rozpracoval cíle, priority a opatření do dvanácti 
opatření;
respektuje monofondovost (zdrojem je ESF);
přispívá ke komplementaritě OPů cíle 1;
předpokládá spolufinancování ESF a ERDF:

u opatření SROP (infrastruktura, sociální integrace 
v obcích), nutných pro cíle OP RLZ;
u opatření OP P&P (4.2 RLZ v průmyslu) -
kvalifikace managementu a pracovníků;

v prioritě 4.4 podpoří přípravu LZ pro zvýšení kvality 
služeb v cestovním ruchu (bývalý OP CRL).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 72

OP RLZ – strategie OP a EU
2.1.3 Strategie OP RLZ je v souladu se strategií 
zaměstnanosti EU a čtyřmi pilíři:

Zaměstnatelnost - každá osoba vstupující na 
trh práce má mít schopnosti a motivaci k získání 
a udržení si zaměstnání;
Podnikání - tvorba podmínek pro zakládání, 
činnost a růst podniků poskytujících pracovní 
místa;
Adaptabilita - vývoj pružnosti a inovace na 
pracovišti ke zlepšení konkurenční schopnosti 
podniků a pracovní síly, vytváření a uchování 
pracovních míst.
Rovné příležitosti - odstranění diskriminace v 
zacházení s muži i ženami, rovnost v přístupu ke 
všem druhům práce i v odměně za tuto práci.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 13

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 73

OP RLZ – rozvoj systémů a struktur
V OP RLZ budou opatření pro rozvoj institucí 
podílejících se na implementaci politik 
zaměstnanosti, vzdělávání, sociální inkluze a 
výzkumu a vývoje; jsou to tyto instituce: 

ministerstva, 
úřady práce, 
vzdělávací instituce, 
sociální partneři, 
nestátní neziskové organizace, 
orgány územní správy a samosprávy. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 74

OP RLZ – globální cíl
Globální cíl OP RLZ:
Vysoká a stabilní úroveň zaměstnanosti, založená 
na: 

kvalifikované a flexibilní pracovní síle,
integraci sociálně vyloučených skupin 
obyvatelstva, a 
konkurenceschopnosti podniků, 

při respektování principů udržitelného rozvoje.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 75

OP RLZ – čtyři specifické cíle
1. specifický cíl:
Rozvoj pružného trhu práce, který přispívá 

ke snížení a prevenci nezaměstnanosti a 
ke zvýšení zaměstnatelnosti osob, jimž hrozí 
vyloučení z trhu práce;

2. specifický cíl:
Snížení počtu a podílu osob ohrožených sociální 
exkluzí

prostřednictvím integrovaného přístupu a 
odstraňování bariér znesnadňujících účast na 
trhu práce, včetně diskriminace podle pohlaví;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 76

OP RLZ – čtyři specifické cíle
3. specifický cíl:
Rozvoj celoživotního učení prostřednictvím

zvyšování kvality nabídky vzdělávání z 
hlediska potřeb znalostní společnosti, 
prostřednictvím rozšiřování účasti všech 
subjektů v procesu vzdělávání;

4. specifický cíl:
Rozvoj kvalifikované pracovní síly,
konkurenceschopnosti podniků, 
nabídky pracovních příležitostí 
v rozvojových odvětvích a 
posílení environmentálního přístupu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 77

OP RLZ – společné horizontální principy
Realizace globálních a specifických cílů bude 
respektovat společné horizontální principy:

Rovné příležitosti,
Udržitelný rozvoj,
Informační společnost,
Podpora místním iniciativám.

Naplňování těchto principů bude sledováno: 
při výběru projektů
v realizační fázi projektů, 
při kontrolách na místě a hodnocení RLZ.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 78

OP RLZ – priority

V OP RLZ jsou čtyři priority s podporou z ESF, 
vyjadřující specifické cíle:

Priorita 1: Aktivní politika zaměstnanosti
Priorita 2: Sociální integrace a rovnost 

příležitostí
Priorita 3: Rozvoj celoživotního učení
Priorita 4: Adaptabilita a podnikání



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 14

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 79

Priorita 1
Aktivní politika zaměstnanosti
je zaměřena:

na rychlé začlenění nezaměstnaných na trh 
práce, na reintegraci jednotlivců
na předcházení nezaměstnanosti – na 
preventivní opatření
na kvalitu služeb úřadu práce a spolupráci s 
externími poskytovateli služeb;
na přípravu pracovníků těchto služeb na úkoly z 
Evropské strategie zaměstnanosti, na 
individuální přístup a aktivizaci klientů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 80

Opatření 1.1
Posílení aktivní politiky zaměstnanosti při 
zaměstnávání uchazečů a zájemců
Specifické cíle:

Zamezení růstu počtu dlouhodobě evidovaných 
uchazečů, 
Zavádění nových nástrojů aktivní politiky 
zaměstnanosti, zvýšeni adresnosti a efektivnosti 
existujících nástrojů, jejich rozšíření i na zájemce 
o zaměstnání a na zaměstnance ohrožené 
nezaměstnaností a osoby vracející se na trh 
práce;
Rozšíření preventivních poradenských a 
informačních služeb a zvýšení motivačních a 
aktivizačních opatření.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 81

Opatření 1.1
Posílení aktivní politiky zaměstnanosti při 
zaměstnávání uchazečů a zájemců

Podpora těsnějších vazeb mezi institucemi trhu 
práce, sociálními partnery a jejich sdruženími, 
zaměstnavateli, vzdělávacími institucemi, 
školami, obcemi, krajskými úřady a nestátními 
neziskovými organizacemi.
Podpora vzniku nových forem zaměstnávání.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 82

Opatření 1.2:
Modernizace veřejných služeb zaměstnanosti

Specifické cíle:
Zvýšeni kvalifikační úrovně pracovníků služeb 
zaměstnanosti a spolupracujících institucí které 
zabezpečují služby pro realizaci aktivní politiky 
zaměstnanosti;
Vytvoření standardu přístupu a služeb pro 
jednotlivé skupiny uchazečů o zaměstnání;
Propojení a zkvalitnění informačních systémů 
pro jednotný přístup jako podklad pro analýzu 
vývoje a úspěšnosti poradenských a 
vzdělávacích opatření.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 83

Priorita 2
Sociální integrace a rovnost příležitostí
je zaměřena na pomoc skupinám a jednotlivcům 
ohroženým sociální exkluzí: 

prosazování rovných příležitostí žen a mužů na 
trhu práce: 
zvyšování zaměstnatelnosti prostřednictvím 
aktivních preventivních opatření:

dlouhodobě nezaměstnaných uchazečů; 
osob ohrožených sociální exkluzí;

budování systému sociálních služeb ve státě;
odstranit překážky účasti žen na trhu práce, v 
netradičních zaměstnáních, v podnikání.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 84

Opatření 2.1 Integrace specifických 
skupin obyvatelstva ohrožených sociální 
exkluzí – sociální služby
Opatřením budou realizovány:

aktivity v oblasti zaměstnanosti, zejména 
dlouhodobé nezaměstnanosti

změněná pracovní schopnost
nízká úroveň kvalifikace
vyšší věkové kategorie.

Klíčové kategorie:
absolventi škol a mladiství
občané s malými dětmi
marginalizující se skupiny.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 15

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 85

Opatření 2.1 Integrace specifických 
skupin obyvatelstva - komunitní plánování

Nejvíce ohroženy jsou skupiny osob, u kterých 
dochází ke kumulaci různých znevýhodnění.
V oblasti sociálních služeb budou tímto opatřením 
realizovány tři okruhy aktivit:

podpora rozvoje komunitního plánování, 
standardy kvality v sociálních službách 
vzdělávání pracovníků.

Komunitní plánování
podporuje dialog a spolupráci mezi obyvateli, 
zvyšuje podíl občanů na rozhodovacím procesu;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 86

Opatření 2.1 Integrace specifických 
skupin obyvatelstva - komunitní
plánování
Komunitní plánování sociálních služeb přispěje k 
naplnění potřeb lidí ohrožených sociálních exkluzí:

zohledněním místních podmínek
porovnáním nabídky služeb a potřeb občanů
zapojením účastníků systému sociálních služeb 
do procesu plánování (zadavatelé, 
poskytovatelé, uživatelé služeb, veřejnost)

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 87

Opatření 2.1- Integrace specifických 
skupin obyvatelstva - komunitní plánování
Pro naplnění cílů opatření je třeba na místní 
samosprávné úrovni provádět:

popis a analýzu existujících zdrojů, 
popis a analýzu přání a potřeb obyvatel v oblasti 
sociálních služeb, 
stanovení priorit a cílů rozvoje služeb, 
zpracování časového plánu postupu, 
stanovení způsobu, jakým budou účastníci na 
místní úrovni spoluvytvářet a naplňovat 
komunitní plán (podíl, závazky, odpovědnost), 
vyhodnocování plánu a jeho změn.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 88

Opatření 2.1 
Integrace specifických skupin obyvatelstva 
ohrožených sociální exkluzí
Specifické cíle:

Rozvoj specifických integrovaných programů a 
podpora tvorby nových pracovních míst pro 
dlouhodobě nezaměstnané a osoby ohrožené 
sociální exkluzí.
Zajištění dostupnosti služeb pro skupiny 
ohrožené sociální exluzí prostřednictvím 
systému komunitního plánování.
Podpora subjektů a organizací zabývajících se 
programy pro společenskou integraci osob 
sociálně exkludovaných nebo ohrožených 
sociální exkluzí.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 89

Opatření 2.1 
Integrace specifických skupin obyvatelstva 
ohrožených sociální exkluzí

Zajištění komplexního přístupu k řešení 
problematiky osob se speciálními potřebami 
zdravotně postižených a ohrožených rizikem 
narušení jejich psychosomatického potenciálu s 
dopady na trh práce.
Zavádění systému standardů kvality 
poskytovaných sociálních služeb.
Vzdělávání pracovníků systému sociálních 
služeb s cílem posílení jejich schopnosti 
poskytovat služby odpovídající standardům 
kvality.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 90

Opatření 2.2
Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu 
práce

Specifický cíl:
Odstranění překážek, které brání ženám v účasti 
na trhu práce.
Podpora vzdělávání žen umožňujících jim 
uplatnění v netradičních zaměstnáních.
Podpora žen zahajujících samostatně 
výdělečnou činnost.
Rozvoj distančních forem vzdělávání, přístup 
žen.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 16

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 91

Opatření 2.2
Rovné příležitosti pro ženy a muže na trhu 
práce

Rozšíření přístupu žen k informačním 
technologiím.
Zvýšeni účasti žen na vzdělávání organizovaném 
zaměstnavateli.
Vývoj a tvorba aktivit odstraňujících diskriminaci 
žen na trhu práce.
Podpora vzniku nových forem zaměstnání a 
vytváření podmínek maximální účasti žen na trhu 
práce.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 92

OP RLZ – priorita 3
Rozvoj celoživotního učení

Tato horizontální priorita je zaměřena na: 
rozvoj kapacity vzdělávacích institucí,
zlepšení obsahu a kvality vzdělávání. 
lepší vzdělávání ve školských zařízeních, 
zlepšení nabídky vysokoškolského studia 
rozvoj vzdělávání ve výzkumu a vývoji, 
rozvoj standardů a evaluace vzdělávání, 
propojení počátečního a dalšího vzdělávání;. 
vytvoření systému dalšího profesního 
vzdělávání, zejména mimoškolského.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 93

Opatření 3.1
Zkvalitňování vzdělávání ve školách a 
školskych zařízeních
Specifické cíle:

Zlepšení podmínek pro vzdělávání žáků se 
speciálními vzdělávacími potřebami
Modernizace školních vzdělávacích programů 
orientovaných na rozvoj klíčových schopností;
Rozvoj dalšího vzdělávání učitelů a ostatních 
pracovníků ve školství;
Rozvoj dalšího vzdělávání na středních a 
vyšších odborných školách.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 94

Opatření 3.2
Podpora terciárního vzdělávání, výzkumu a 
vývoje
Globální cíl: 
Lepší uplatnitelnost absolventů celoživotního vzdělávání na 
trhu práce a zvýšeni odborné úrovně pracovníků vědeckých 
a výzkumných institucí.
Specifické cíle:

Zkvalitňování vzdělávání na vysokých školách;
Rozvoj učitelských studijních programů;
Rozvoj dalšího vzdělávání na vysokých školách;
Rozvoj lidských zdrojů v oblasti výzkumu a vývoje.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 95

Opatření 3.2
Podpora terciárního vzdělávání, výzkumu a 
vývoje
Cílovými skupinami příjemců pomoci zejména 
vysoké školy a instituce z praxe (podniky, odborná 
pracoviště), zaměstnanci výzkumných institucí.

Podrobný seznam cílových skupin, činností pro 
cílové skupiny a partnerů pro realizaci projektů je 
uveden v Dodatku OP RLZ.

Implementační orgán: MŠMT.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 96

Opatření 3.3
Podpora státních struktur a systém pro 
zajištění rozvoje lidských zdrojů v oblasti 
školního vzdělávání
Specifické cíle:

Propojování počátečního a dalšího vzdělávání;
Pilotní ověření činnosti systému dvoustupňové 
tvorby osnov;
Zřízení a podpora Centra pro hodnocení 
výsledků vzdělávání;
Rozvoj a zdokonalení integrovaného 
diagnostického, informačního a poradenského 
systému v oblasti vzdělávání a volby povolání.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 17

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 97

Opatření 3.3
Podpora státních struktur a systém pro 
zajištění rozvoje lidských zdrojů v oblasti 
školního vzdělávání
Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou zejména:

organizace MŠMT, 
úřady práce, 
kraje, 
koly a 
organizace sociálních partnerů.

Podrobný seznam cílových skupin, činností a partnerů pro 
realizaci projektů je v Dodatku OP RLZ.
Implementace: MŠMT ve spolupráci s MPSV.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 98

Opatření 3.4
Rozvoj dalšího profesního vzdělávání
Globální cíl:

Systém dalšího vzdělávání odpovídající potřebám 
znalostní společnosti.

Specifické cíle:
Vytvořit ucelený systém dalšího profesního vzdělávání 
a regionální infrastrukturu;
Vytvořit podmínky pro založení systému ověřování a 
uznávání kvalifikací, získaných v systému dalšího 
profesního vzdělávání;
Zlepšit přístup k informacím, kvalitu služeb dalšího 
vzdělávání, rozvoj výzkumu a metodologie vzdělávání 
dospělých s vybudováním institucionální kapacity;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 99

Opatření 3.4
Rozvoj dalšího profesního vzdělávání
Specifické cíle (pokr.):

Rozvoj vzdělávací nabídky dalšího vzdělávání (nové 
programy, distanční formy vzdělávání, e-learning, 
zdokonalení anticipace potřeb zaměstnavatelů); 
Zvýšeni odborné a pedagogické způsobilosti lektorů, 
konzultantů, učitelů, metodických a řídících pracovníků 
působících ve sféře dalšího vzdělávání; 
Zlepšit systém dalšího vzdělávání s ohledem na 
potřeby zejména malých a středních podniků, hlavně v 
oblasti užívání ICT, jazykové přípravy, technického 
vzdělání, řízení a marketingu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 100

Opatření 3.4
Rozvoj dalšího profesního vzdělávání
Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou: 

MPSV, 
zaměstnavatelé, 
lektoři a konzultanti, učitelé, metodičtí a řídící 
pracovníci škol a institucí vzdělávání dospělých, 
odborníci z výzkumných pracovišť, 
poradci úřadů práce, 
odborníci úřadů státní správy a samosprávy, 
odborníci zaměstnavatelských a odborových 
svazů.

Implementace: MPSV a MŠMT; řídící orgán MPSV, 
odbor pro řízení pomoci z ESF.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 101

Priorita 4
Adaptabilita a podnikání
je zaměřena na:

podporu odborného vzdělávání k podpoře 
odvětví a oborů s růstovým potenciálem,
posílení konkurenceschopnosti (i pracovníků),
rozvoj odborných znalostí, kvalifikace a 
kompetence zaměstnavatelů i zaměstnanců, 
rekvalifikační programy a vzdělávání,
vzdělávání v oblasti informačních technologií, 
(realizace programů řízení LZ v organizacích), 
zachování a vytváření pracovních míst, 
rozvoj pružných forem pracovních úvazků.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 102

Priorita 4 - Adaptabilita a podnikání 
Přehled opatření:
Opatření 4.1- Zvýšeni adaptability zaměstnavatelů 

a zaměstnanců na změny ekonomických a 
technologických podmínek, podpora 
konkurenceschopnosti

Opatření 4.2 - Rozvoj lidských zdrojů v průmyslu
Opatření 4.3 - Environmentální vzdělávání, 

výchova a osvěta a zapojení občanů v ochraně 
životního prostředí

Opatření 4.4 - Příprava lidských zdrojů pro 
cestovní ruch



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 18

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 103

Opatření 4.1 - Zvýšení adaptability 
zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, 
podpora konkurenceschopnosti
Toto opatření je zaměřeno na podporu 
konkurenceschopnosti podniků a organizací v 
oblastech ekonomiky s růstovým potenciálem.
Globální cíl:

Zvýšeni adaptability zaměstnavatelů a 
zaměstnanců na změny ekonomických a 
technických podmínek, 
podpora konkurenceschopnosti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 104

Opatření 4.1 - Zvýšení adaptability 
zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, 
podpora konkurenceschopnosti
Specifické cíle:

Poskytnout zaměstnavatelům a zaměstnancům 
odborné znalosti, kvalifikace a kompetence 
potřebné pro vyrovnání se s profesními, 
strukturálními a technologickými změnami;
Zlepšit pružnost systému vzdělávání na 
ekonomické, profesní a sociální potřeby;
Rozšířit nabídku a zvýšit dostupnost 
rekvalifikačních programů;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 105

Opatření 4.1 - Zvýšení adaptability 
zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, 
podpora konkurenceschopnosti
Specifické cíle (pokr.)

Podporovat zachování stávajících a stimulovat 
tvorbu nových pracovních míst;
Rozšířit pružné formy organizace práce;
Rozvíjet aktivity podniků zaměřené na podporu 
zdraví na pracovišti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 106

Opatření 4.1 - Zvýšení adaptability 
zaměstnavatelů a zaměstnanců na změny 
ekonomických a technologických podmínek, 
podpora konkurenceschopnosti
Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou 
zejména:

zaměstnanci, 
zaměstnavatelé, 
zájemci o zahájení podnikání.

Podrobný seznam cílových skupin, činností pro 
cílové skupiny a partnerů pro realizaci projektů bude 
uveden v Dodatku OP RLZ.
Implementační orgán: Správa služeb 
zaměstnanosti MPSV a síť úřadů práce.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 107

Opatření 4.2 - Rozvoj lidských zdrojů 
v průmyslu

Opatření se soustředí zejména na podporu vývoje 
nové (znalostní) ekonomiky, na posílení profesní 
kvalifikovanosti a vzdělanosti.

Globální cíl:
Podpora rozvoje podnikání a zvyšování  
konkurenceschopnosti průmyslových podniků 
cestou zvyšování kvality lidských zdrojů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 108

Opatření 4.2 - Rozvoj lidských zdrojů 
v průmyslu

Specifické cíle:
Zlepšení inovačního podnikání, příprava 
managementu podniků pro toto podnikání, rozvoj 
a využití invenční a inovační kapacity 
pracovníků;
Přizpůsobení kvalifikační úrovně pracovníků 
požadavkům zaměstnavatele při zavádění 
progresivních systémů řízení výrobních procesů, 
high-tech (podle nomenklatury OECD-ISIC), 
sofistikovaných produktů a služeb informačních a 
komunikačních technologií (ICT) a technologií 
šetrných k životnímu prostřední apod.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 19

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 109

Opatření 4.2 - Rozvoj lidských zdrojů 
v průmyslu

Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou 
zaměstnanci a management podniků, které 
současně předkládají projekt v prioritě „Rozvoj 
podnikání a zvyšování konkurenční schopnosti 
produkčního sektoru“ OP Průmysl a podnikání.
Specifické činnosti pro cílové skupiny:

cílené podnikové odborné vzdělávání,
doškolování či zaškolení pracovníků podniků.

Podrobný seznam cílových skupin, činností pro 
cílové skupiny a partnerů pro realizaci projektů bude 
v Dodatku OP RLZ.
Implementační orgán: MPO.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 110

Opatření 4.3 
Environmentální vzdělávání, výchova a 
osvěta a zapojení občanů v ochraně ŽP
Toto průřezové opatření podpoří: 
• rozvoj systému EVVO (Státní program 

environmentálního vzdělávání, výchovy a 
osvěty), 

• budování implementačních struktur - sítí 
environmentálně zaměřených informačních a 
vzdělávacích středisek (sdružení NNO, obcí a 
veřejných institucí),

• kapacity poskytovatelů služeb v oblasti ŽP -
vzdělávacích, výchovných, informačních a 
osvětových. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 111

Opatření 4.3 
Environmentální vzdělávání, výchova a 
osvěta a zapojení občanů v ochraně ŽP
Globální cíl:
Vytvořit regionální systémy environmentálního
vzdělávání, výchovy a osvěty.
Specifické cíle:

Budování kapacit regionálních systémů EVVO 
(regionální sítě environmentálně zaměřených 
informačních a vzdělávacích středisek);
Zvyšování povědomí občanů, podniků a institucí 
o environmentální legislativě ve vztahu k 
legislativě EU;
Implementace Místní agendy 21 (MA21).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 112

Opatření 4.3 
Environmentální vzdělávání, výchova a 
osvěta a zapojení občanů v ochraně ŽP
Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou sítě 
environmentálně zaměřených informačních a 
vzdělávacích středisek (NNO a další instituce, např. 
knihovny, muzea, zoologické a botanické zahrady, 
informační střediska obcí, osvětová zařízení 
ochrany přírody, školy). Konečnými uživateli služeb 
budou zejména občané, podniky a instituce veřejné 
správy.
Činnosti zahrnou zejména přípravu a realizaci 
program EVVO pro cílové skupiny.
Podrobný seznam cílových skupin, činností a 
partnerů pro realizaci projektů je v Dodatku OP RLZ. 
Implementační orgán: MŽP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 113

Opatření 4.4 
Příprava lidských zdrojů pro cestovní ruch
Rozvoj CR vyžaduje kvalitní infrastrukturu a nabídku 
produktů, i přípravu a výchovu kvalifikovaných 
pracovních sil.
Globální cíl:

Zvýšeni kvality služeb a konkurenceschopnosti 
nabízených služeb CR.

Specifické cíle:
Zlepšení profesní přípravy a vzdělávání 
absolventů škol zaměřených na CR; 
Zlepšení profesní přípravy a vzdělávání 
pracovníků a podnikatelů v CR;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 114

Opatření 4.4 
Příprava lidských zdrojů pro cestovní ruch

Specifické cíle (pokr.)
Zlepšení profesní přípravy a vzdělávání 
absolvent škol zaměřených na CR; 
Zlepšení profesní přípravy a vzdělávání 
pracovníků a podnikatelů v CR.

Cílovými skupinami příjemců pomoci jsou:
absolventi relevantních oborů, 
zaměstnanci a zaměstnanci ohrožení 
nezaměstnaností, 
podnikatelé a začínající podnikatelé, 
pracovníci veřejné správy.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 20

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 115

Opatření 4.4 
Příprava lidských zdrojů pro cestovní ruch
Činnosti pro cílové skupiny budou zaměřeny

na zdokonalování obsahu vzdělávání a profil 
absolventů škol pro jednotlivé oblasti CR, 
na prohlubování znalostí a dovedností 
pracovníků a podnikatelů v oblasti CR formou 
vzdělávání a speciálních kurzů,
na rozšíření forem přípravy odborníků pro oblast 
CR ve veřejné správě.

Podrobný seznam cílových skupin, činností a 
partnerů bude v Dodatku OP RLZ. 
Implementační orgán: MMR.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 116

OP RLZ

1. PRIORITA
AKTIVNÍ POLITIKA
ZAMĚSTNANOSTI

2. PRIORITA
SOCIÁLNÍ INTEGRACE A
ROVNOST PŘÍLEŽITOSTÍ

3. PRIORITA
ROZVOJ CELO-

ŽIVOTNÍHO UČENÍ

Opatření 1.1
Integrace skupin

ohrožených exkluzí

Opatření 1.2
Integrace skupin

ohrožených exkluzí

4. PRIORITA
ADAPTABILITA 
A PODNIKÁNÍ

Opatření 2.1
Integrace skupin

ohrožených exkluzí

Opatření 2.2
Integrace skupin

ohrožených exkluzí

Opatření 3.1
Vzdělávání ve školách

Opatření 4.1
Zvýšeni adaptability

Opatření 3.2
RLZ v průmyslu

Opatření 3.3
Terciární vzdělávání, 

výzkum a vývoj

Opatření 3.4
Příprava RLZ 

pro cestovní ruch

Opatření 4.2
RLZ v průmyslu

Opatření 4.3
Environmentální

vzdělávání

Opatření 4.4
Příprava RLZ 

pro cestovní ruch

OP RLZ – graf priorit a opatření

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 117

Společný regionální operační program
MMR březen 2003 (SROP_032003.pdf)
Zaměření programu:
SROP respektuje sedm regionů soudržnosti, které mohou 
dostávat podporu strukturálních fondů EU v rámci Cíle 1, 
stanovuje:

společné rozvojové priority*,
společnou strategii rozvoje*,
potřebu koncentrace disponibilních finančních zdrojů 
na řešení klíčových problémů regionů, 
priority, obsažené ve Sdělení Komise ke strukturálním 
fondům, 

a provádí jejich koordinaci s Fondem soudržnosti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 118

Společný regionální operační program
*Regionální rozdíly a preference se vyjádří: 

různými finančními vahami priorit a opatření 
v jednotlivých regionech, a 
výběrem individuálních projektů.

Spolufinancování SROP z veřejných prostředků:
z rozpočtů obcí a krajů, 
ze státního rozpočtu (MMR) 
státních fondů (SFŽP a SFDI - dopravní 
infrastruktury), 
prostředky IFI (např. využitím produktů EIB).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 119

Specifické cíle SROP 
zvýšit prosperitu regionů rozvojem drobných 
podniků a řemesel, zvyšováním objemu přímých 
investic do regionů a vytvářením nových 
pracovních příležitostí;
všestranně zkvalitnit regionální a místní 
dopravní a telekomunikační infrastrukturu tak, 
aby vyhovovala rostoucím potřebám 
hospodářského rozvoje regionů při respektování 
ochrany životního prostředí;
Zlepšit životní podmínky obyvatel a integrovat 
sociálně vyloučené skupiny do komunity a na trh 
práce;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 120

Specifické cíle SROP
zvýšit kvalitu všech složek ŽP obcí a regionů;
zlepšit podmínky života venkovského 
obyvatelstva a rozvíjet venkovské části regionů;
zvýšit podíl cestovního ruchu na hospodářské 
prosperitě regionů, zvýšit objem přímých investic 
pro rozvoj cestovního ruchu,vytvářet nové 
pracovní příležitosti a přispět tak k posílení ČR 
jako konkurenceschopné, atraktivní a 
stabilizované evropské turistické destinace.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 21

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 121

Priority SROP
1. Rozvoj místních podnikatelských aktivit;
2. Regionální rozvoj dopravy a komunikačních 

technologií;
3. Místní rozvoj lidských zdrojů;
4. Zlepšování životního prostředí v obcích a 

regionech;
5. Oživení venkovských oblastí;
6. Rozvoj cestovního ruchu a lázeňství; 
7. Technická pomoc (průřezová priorita týkající se 

předcházejících priorit) 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 122

SROP – priorita 1
Rozvoj místních podnikatelských aktivit
Vychází z prioritní osy 1 NRP – Posílení 
konkurenceschopnosti průmyslu a podnikatelských 
služeb. 
Cíle priority 1 v NRP: 

zlepšení dovedností, schopností a kapacity 
drobných podniků, řemesel a zaměstnanců, 
zvýšení kvality zaměstnanosti a vytváření nových 
pracovních míst v regionech, 
přilákání nových investic do regionů, 
zlepšení informačních a poradenských služeb,
rozvoj firem zaměřených na inovace.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 123

SROP – priorita 1
Rozvoj místních podnikatelských aktivit (2)
Priorita 1 navazuje na regionální programy, 
financované z rozpočtové kapitoly MMR a zaměřené 
na podporu vybraných regionů ČR: 

programy regionální podpory malého a středního 
podnikání, 
program podpory rozvoje průmyslových 
podnikatelských subjektů, 
podprogram zaměřený na investiční přípravu 
průmyslových ploch a objektů pro podnikání).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 124

SROP – priorita 1
Rozvoj místních podnikatelských aktivit
Opatření 1.1 
Podpora místních podnikatelských aktivit
Přímá podpora 

drobných podniků s méně než 10 zaměstnanci
řemeslníků v obcích a regionech.

Opatření podporuje rozvoj inovačních aktivit 
přímou podporou v inovačním podnikání, 
rozvojem služeb a infrastruktury pro vědu, 
výzkum a inovační podnikání

Spolufinancování se předpokládá z kraje.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 125

SROP – priorita 1, opatření 1.1
Podpora místních podnikatelských aktivit

Operační cíle opatření 1.1:
Vznik a rozvoj nových drobných podniků a 
řemesel a vytváření nových pracovních míst, 
zejména v hospodářsky slabých a strukturálně 
postižených oblastech regionů.
Diverzifikace ekonomické základny ve 
strukturálně postižených oblastech regionů.
Posílení stávajících struktur konzultačních a 
poradenských služeb a jejich zefektivnění.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 126

SROP – priorita 1, opatření 1.1
Podpora místních podnikatelských aktivit

Vytváření kooperací, sítí a obchodních vztahů 
drobných podniků a řemesel mezi sebou a 
velkými podniky, vč. zahraničních investorů.
Vznik a rozvoj nových drobných podniků v 
inovačním podnikání.
Vytvoření infrastrukturálního a servisního zázemí 
pro inovační podnikání.
Vytvoření nových pracovních míst a zvýšeni 
zaměstnanosti v oborech klíčových pro 21. 
století.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 22

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 127

SROP – priorita 1, opatření 1.1
Podpora místních podnikatelských aktivit
Koneční uživatelé podpory

drobné podniky do 10 zaměstnanců mimo 
venkovské oblasti a cestovní ruch;
živnostníci a řemeslníci mimo venkovské oblasti 
a cestovní ruch;
poskytovatelé podnikatelských a marketingových 
služeb.

Forma podpory
Grantová schémata s nevratnou přímou 
pomocí, resp. s jinými formami podpory.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 128

SROP – priorita 1 
Rozvoj místních podnikatelských aktivit 
Opatření 1.2
Příprava ploch a objektů pro podnikání 
Pro rozvoj obcí mají význam investoři s 

ekonomickými aktivitami, které přispějí k 
regionálnímu hospodářskému vývoji a vytvoří 
nová pracovní místa.

Opatření 1.2 podpoří přípravu ploch a dalších 
objektů pro podnikání, předkládaných obcemi a v 
rozsahu do 10 ha ploch pozemků.

Podpora větších projektů bude po dohodě 
ministerstev v rámci OP Průmysl a podnikání.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 129

SROP – priorita 1, opatření 1.2
Příprava ploch a objektů pro podnikání
Opatření 1.2 je zaměřeno na projekty:

investiční přípravy průmyslových ploch a objektů 
(zejména nevyužívaných) pro podnikání, 
revitalizace zastaralých a nevyužívaných 
průmyslových areálů a bývalých vojenských 
zařízení (tzv. brownfields),
v omezeném rozsahu nových komerčních zón 
(tzv. greenfields) v příměstských oblastech.

V urbanizovaných oblastech budou chráněny prvky 
územních systémů ekologické stability (ÚSES).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 130

SROP – priorita 1, opatření 1.2
Příprava ploch a objektů pro podnikání

Operační cíle opatření
Rozšíření vybavených ploch pro podnikání.
Rozšíření kapacit objektů pro podnikání.
Zlepšení dopravního přístupu k vybaveným 
plochám a objektům pro podnikání.
Revitalizace starých průmyslových areálů.
Využití opuštěných vojenských areálů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 131

SROP – priorita 1, opatření 1.2
Příprava ploch a objektů pro podnikání

Forma podpory
nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé podpory
obce připravující pozemky a objekty investorům;
malí investoři domácí i zahraniční;
poskytovatelé marketingových služeb.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 132

SROP – priorita 2 
Regionální rozvoj dopravy a 
komunikačních technologií
Opatření 2.3 Rozvoj informačních a 
komunikačních technologií v obcích a regionech
Bude podporovat investiční projekty předkládané a 
spolufinancované obcemi a kraji:

do vyspělé infrastruktury,
do služeb pro informační a komunikační 
technologie (IKT),
do posílení regionálních a lokálních sítí,
do zabezpečení jejich spolehlivosti a pružnosti. 



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 23

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 133

SROP – priorita 2, opatření 2.3
Rozvoj informačních a komunikačních 
technologií v obcích a regionech
Opatření je určeno především pro okrajová a 
hospodářsky méně vyvinutá území regionů. 
Kritéria pro výběr projektů:

realizace přispěje k co nejširšímu přístupu 
obyvatelstva, obcí a regionálních institucí k 
informacím a službám využívajícím IKT. 
budou příspěvkem k rozvoji veřejných služeb, 
sociální integrace a infrastruktury pro využívání 
IKT ve vzdělávací a výzkumné činnosti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 134

SROP – priorita 2, opatření 2.3
Rozvoj informačních a komunikačních 
technologií v obcích a regionech

Operační cíle opatření
Posílení infrastruktury a služeb pro informační a 
komunikační technologie.
Posílení regionálních a lokálních komunikačních 
sítí.
Zlepšení přístupu k veřejným informacím pro 
obyvatelstvo.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 135

SROP – priorita 2, opatření 2.3
Rozvoj informačních a komunikačních 
technologií v obcích a regionech

Forma podpory
grantové schéma
nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé podpory
občané
vzdělávací organizace, knihovny
úřady
nestátní neziskové organizace.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 136

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Priorita 3

vychází z prioritní osy 3 - Rozvoj lidských zdrojů 
NRP; 
je komplementární s operačním programem 
Rozvoj lidských zdrojů; 
respektuje dělbu působnosti, stanovenou v rámci 
usnesení vlády č. 401/2002,
je v souladu se Sdělením Komise k SF a jejich 
koordinaci s Fondem soudržnosti. 
V evropské strategie zaměstnanosti mají 
regionální a místní orgány svoji úlohu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 137

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Směry ve strategii rozvoje lidských zdrojů:
A. Aktivní politiky trhu práce na podporu 

zaměstnanosti.
B. Inkluzivní společnost otevřená pro všechny.
C. Podpora zaměstnatelnosti, kvalifikace a mobility 

prostřednictvím celoživotního učení.
D. Rozvíjení adaptability a podnikání.
E. Rovnost příležitostí.

Rozvoj lidských zdrojů je součástí strategie 
rozvoje regionů s určujícím vlivem na zaměst-
nanost, životní úroveň obyvatel a hospodář-skou
konkurenceschopnost regionů.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 138

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Porovnání OP RLZ a SROP: 

RLZ je orientován na nehmotné investice; řeší 
plošně problémy zaměstnanosti a adaptability 
lidských zdrojů, sociální integrace, rovnosti 
příležitostí a rozvoje celoživotního učení;
SROP řeší problematiku rozvoje lidských zdrojů 
na místní úrovni s orientací na hmotné investice 
v oblasti infrastruktury pro rozvoj lidských zdrojů 
a na sociální integraci.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 24

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 139

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Cíle priority 3
Globálním cílem priority je zlepšit životní podmínky 
obyvatel a integrovat sociálně vyloučené skupiny do 
komunity a na trh práce. 
Tento cíl bude dosažen prostřednictvím specifických 
cílů:

Zkvalitnění sítě a hmotného vybavení 
neziskových organizací a občanských aktivit.
Zkvalitnění sítě a hmotného vybavení stávajících 
kapacit základních a středních škol.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 140

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů

Zlepšení přístupu lidí ze znevýhodněných oblastí 
k sociálnímu a kulturnímu rozvoji.
Prevence sociální exkluze.
Zmírnění sociálního znevýhodnění v městských i 
venkovských oblastech.
Posílení sociální stability a soudržnosti 
obyvatelstva a omezení sociálně patologických 
jevů.

K ověřování výsledků při dosahování cílů této 
programové priority slouží číselné indikátory
(SROP – verze 3/2003, 4.3.3 str. 130): 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 141

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Indikátory a jejich kvantifikace
Výstupy

Počet rekonstruovaných zařízení sociální 
infrastruktury 70
Počet vybudovaných a rozšířených vzdělávacích, 
kulturních a volnočasových zařízení 20
Počet podpořených projektů programů sociální 
integrace 500
Počet míst v programech pro osoby ohrožené 
sociální exkluzí 12000

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 142

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů

Výsledky
Počet rekonstruovaných zařízení sociální 
infrastruktury 70
Hrubý počet nově vytvořených pracovních míst v 
zařízeních sociální infrastruktury 100/200
Hrubý počet nově vytvořených pracovních míst 
pro osoby ohrožené sociální exkluzí

1300 /1200

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 143

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Účinky

Čistý počet nově vytvořených pracovních míst v 
zařízeních sociální infrastruktury (muži / ženy)

50/150
Čistý počet stabilizovaných stávajících 
pracovních míst (muži / ženy) 300/500
Čistý počet nově vytvořených pracovních míst 
pro osoby ohrožené sociální exkluzí 1500

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 144

SROP – priorita 3 
Místní rozvoj lidských zdrojů
Opatření 3.1 - Infrastruktura pro rozvoj lidských 
zdrojů v obcích a regionech 
Opatření je navrhováno: 

pro financování rozvoje kapacit a materiálního 
vybavení vzdělávacích zařízení a místních ak-
tivit, jako jsou neziskové organizace, občanské 
iniciativy ap., které partnerskou spoluprací po-
máhají řešit specifické místní a regionální pro-
blémy v oblasti vzdělávací, sociální a kulturní;
pro podporu realizace projektů, které vycházejí z 
operačního programu RLZ a vyžadují 
integrované financování z ERDF a ESF.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 25

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 145

SROP, opatření 3.1, Infrastruktura pro rozvoj 
lidských zdrojů v obcích a regionech
Opatření 3.1 bude podporovat rozvoj kapacit a 
hmotného vybavení vzdělávacích, sociálních, 
kulturních a občanských organizací:

rozšiřování materiálního vybavení pro vzdělávání 
spojené s celoživotním učením;
rozvoj kapacit a materiálního vybavení sociálních 
a zdravotních služeb v obcích včetně rozvoje 
zařízení pro seniory;
rozvoj sítě a materiálního vybavení sociálních 
zařízení pro marginální skupiny a zdravotně 
postižené občany;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 146

SROP, opatření 3.1, Infrastruktura pro rozvoj 
lidských zdrojů v obcích a regionech

rozvoj materiálního vybavení kulturních, 
volnočasových a sportovních zařízení;
rozvoj materiálního vybavení neziskových 
organizací a občanských aktivit;
rozvoj materiálního vybavení zařízení pro 
ochranu před sociálně patologickými závislostmi;
modernizace technické vybavenosti veřejných 
zdravotnických zařízení.

Pro výběr projektů platí princip přirozeného 
partnerství zúčastněných na daném území.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 147

SROP, opatření 3.1, Infrastruktura pro rozvoj 
lidských zdrojů v obcích a regionech

Operační cíle opatření
Zlepšení materiálního vybavení vzdělávacích, 
kulturních, volnočasových, sportovních a 
zdravotnických zařízení, neziskových a 
občanských organizací;
Zlepšení materiálního vybavení sociálních 
služeb.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 148

SROP, opatření 3.1, Infrastruktura pro rozvoj 
lidských zdrojů v obcích a regionech

Forma podpory
grantové schéma
nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé podpory
obce připravující pozemky a objekty investorům;
malí investoři domácí i zahraniční;
poskytovatelé marketingových služeb.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 149

SROP, opatření 3.2
Podpora sociální integrace v obcích
Opatření 3.2 bude podporovat projekty předkládané 
a spolufinancované obcemi (kraji) a neziskovým 
sektorem:

pro zlepšení soudržnosti a trvalé udržitelnosti 
místních komunit, 
pro posílení integrace skupin ohrožených sociální 
exkluzí, a 
začleňování veřejnosti do příprav a činností pro 
větší zaměstnatelnost rizikových skupin a pro 
zajištění rovnosti příležitostí.
Je nutno koordinovat činnosti neziskového a 
veřejného sektoru na bázi partnerství.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 150

SROP, opatření 3.2
Podpora sociální integrace v obcích

Operační cíle opatření
Snížení sociální izolace skupin obyvatelstva 
ohrožených sociálním vylučováním.
Reintegrace znevýhodněných skupin 
obyvatelstva do komunity a na trh práce.
Prevence kriminality a sociálně patologických 
jevů.
Zmírnění sociálního znevýhodnění obyvatel v 
problémových znevýhodněných oblastech.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 26

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 151

SROP, opatření 3.2
Podpora sociální integrace v obcích

Forma podpory
nevratná přímá pomoc

Koneční uživatelé podpory
obce, svazky obcí, občané, osoby ohrožené 
sociální exkluzí, nestátní neziskové organizace, 
dobrovolnické organizace, vzdělávací 
organizace.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 152

SROP - úpravy, nové opatření 3.3

Výsledkem negociačního mandátu NRP (září 2003) 
je nutnost dopracovat návrh SROP: 

začlenit nové opatření 3.3 do priority 3 
(vzdělávání úředníků krajů);
dosáhnout praktických zlepšení práce 
poskytovatelů sociální služby v regionech 
nepřímo integračními snahami

osvětou zaměřenou na příjemce (klienty).
zaměřením na specifické cílové skupiny 

reálně podpořit komunitní plánování z opatření 
SROP 3.2 (a také v RLZ 2.1)

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 153

SROP, Priorita 4 - Zlepšování životního 
prostředí v obcích a regionech
Tato priorita vychází z NRP, prioritní osy 4 -
Ochrana a zkvalitňování životního prostředí. Je 
doplňkem OP Infrastruktura.
Porovnání OP Infrastruktura a SROP:

OP Infrastruktura je orientován na ochranu ŽP a 
jeho složek (vody, ovzduší a klimatu, odpadů a 
starých zátěží) nadregionálního významu, a na 
ochranu přírody a krajiny;
SROP zabezpečuje ovzduší, nakládání s vodami 
a s odpady regionálního a místního významu, 
regeneraci upadajících jader měst a útlumem 
postižených městských území.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 154

SROP, priorita 4 - Zlepšování životního 
prostředí v obcích a regionech
Cíle priority 4
Globální cíl - zvýšit kvalitu základních složek 
životního prostředí v obcích a regionech; bude 
dosažen prostřednictvím specifických cílů:

Zlepšení kvality povrchových a podzemních vod;
Zlepšení kvality ovzduší;
Zlepšení řízení odpadového hospodářství;
Omezení produkce odpadů;
Regenerace upadajících jader měst;
Regenerace území měst postižených útlumem.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 155

SROP, priorita 4 - Zlepšování životního 
prostředí v obcích a regionech

Opatření 4.1
Zlepšování kvality vody v regionech
Opatření 4.2 
Zlepšování kvality ovzduší v regionech
Opatření 4.3 
Odpadové hospodářství v regionech
Opatření 4.4 
Regenerace upadajících jader a postižených 
území měst

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 156

Jednotný programový dokument 
pro Cíl 2 regionu NUTS 2 hl. m. Praha

Do Jednotného programového dokumentu pro Cíl 2 
regionu NUTS 2 hl. m. Praha byly zařazeny priority 
a opatření, která jsou v souladu s pražskými 
koncepčními dokumenty, především s programem 
implementace strategické koncepce města na léta 
1999 – 2006.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 27

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 157

Priorita 1.
Revitalizace a rozvoj městského prostředí

Opatření 1.1 Dopravní systémy podporující přeměnu 
městského prostředí

Opatření 1.2 Obnova a rozvoj technické infrastruktury 
Opatření 1.3 Regenerace poškozených a 

nevyužívaných ploch 
Opatření 1.4 Vznik pracovních příležitostí a zlepšení 

kvality života na velkých sídlištích 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 158

Opatření 1.4
Vznik pracovních příležitostí a zlepšení kvality 
života na velkých sídlištích
Předmět opatření: 

změna převážně monofunkčního charakteru vybraných 
sídlištních celků, zkvalitnění života
snížení nebezpečí sociální degradace a fyzické 
devastace sídlišť
urbanistické dotvoření sídlišť a bezprostředního okolí 
rozšířit nabídku pracovních příležitostí, služeb a veřejné 
vybavenosti s ohledem na potřeby místních obyvatel
podpora především malých a středních firem
zlepšení stavu zeleně, rozšíření zelených ploch, 
posílení ekologického potenciálu prostředí, zvýšení 
prostupnosti a bezbariérovosti propojením sídlišť.

Předmětem finanční podpory nebudou investice do 
bytových domů. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 159

Opatření 1.4
Vznik pracovních příležitostí a zlepšení kvality 
života na velkých sídlištích
Cílové skupiny: 

Obyvatelé hl. m. Prahy, zejména vybraných sídlišť 
Podnikatelský sektor, zejména malé a střední 
podniky 
Dojíždějící do Prahy (za službami, kulturou nebo za 
prací), především obyvatelé regionu Střední Čechy 
Neziskový sektor

Koneční příjemci finanční pomoci:
Město Praha a vybrané městské části 
Organizace zřízené a založené hl. m. Prahou a 
městskými částmi 
Podnikatelský sektor a další investoři 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 160

Priorita 2.
Zabezpečení konkurenceschopnosti a 
prosperity města

Opatření 2.1 Partnerství veřejného a soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu

Opatření 2.2 Podpora malého a středního podnikání; 
příznivé podnikatelské prostředí

Opatření 2.3 Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 161

Opatření 2.1
Partnerství veřejného, soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu
Cíle opatření:

posílit inovační funkce Prahy a zvýšit 
konkurenceschopnost její ekonomické základny, tím 
posílit celkový růst ekonomické úrovně České 
republiky, 
prosadit partnerství jako základní princip spolupráce 
veřejného, soukromého a neziskového sektoru.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 162

Opatření 2.1
Partnerství veřejného, soukromého, 
neziskového sektoru, vědy a výzkumu
Koneční příjemci finanční pomoci:

Město Praha a vybrané městské části, 
organizace zřízené, založené a pověřené hl. m. 
Prahou 
Podnikatelé (převážně malé a střední podniky); 
profesní sdružení 
Specializované subjekty poradenství a 
zprostředkování (např. regionální rozvojová 
agentura, inovační centra) 
Organizace výzkumu a vývoje (vysoké školy, 
Akademie věd, ostatní výzkumná sféra) 
Nestátní neziskové organizace.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 28

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 163

Opatření 2.2
Podpora malého a středního podnikání; příznivé 
podnikatelské prostředí 

Cíle opatření:
dosáhnout rovnoměrnějšího využití prostoru města a 
lepšího využití místně vázaných zdrojů, 
revitalizovat strukturálně nejvíce postižené části 
města a dalších vybraných území s nutnou 
intenzivnější podporou, 
zlepšit kvalitu podnikatelského prostředí, a to 
zejména pro sféru malého a středního podnikání.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 164

Opatření 2.2
Podpora malého a středního podnikání; příznivé 
podnikatelské prostředí 
Koneční příjemci finanční pomoci

Město Praha a vybrané městské části
Pražská informační služba 
Další městem zřízené, založené a pověřené 
organizace 
Podnikatelé (malé a střední podniky), profesní 
sdružení 
Specializované subjekty poradenství a 
zprostředkování (např. regionální rozvojová 
agentura, inovační centra) 
Centrum pro regionální rozvoj ČR 
Neziskové organizace 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 165

Opatření 2.3
Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze  
Informační prostředí pro multimediální komunikaci 
města s veřejností, státními orgány, regiony atd.; 
zavedení moderních informačních technologií v 
oblasti ekonomiky, sociální a kulturní; růst kvality 
životních podmínek. 
Zaměření:

stimulace nových služeb a inovačních aplikací 
rozvoj elektronické výměny dat
aplikace usnadňující přímý přístup veřejnosti
přínosy pro veřejnou správu
poskytování veřejných služeb a informací 
elektronickými prostředky

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 166

Opatření 2.3
Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze  
Zvláštní programy: 

Podpora rovných možností přístupů k 
informacím, využití nových produktů informační 
techniky pro skupiny potenciálně ohrožené 
sociální exkluzí (nově příchozí cizinci, 
dlouhodobě nezaměstnaní, osoby s omezenou 
pracovní schopností, matky pečující o děti atd.); 
Opětné uplatnění těchto osob na trhu práce, 
omezení či odstranění jejich integračních 
problémů. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 167

Opatření 2.3
Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze  
Aktivity musí sledovat ekonomické efekty, např. 
zajišťování domácích pracovních příležitostí, rozvoje 
specializovaných informačních institucí a kapacit na 
vybraném území města nebo zásadní zrychlení 
postupů rozhodování v oblasti veřejné správy a tím 
odstraňování bariér rozvoje města. 
Při výběru projektů bude dodržena zásada, že 
prostředky EU by neměly sloužit k úhradě nákladů 
spojených s plněním běžných povinností veřejné 
správy v oblasti informačních technologií. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 168

Opatření 2.3
Rozvoj strategických služeb na podporu 
informační společnosti v Praze  
Cílové skupiny:

Podnikatelský sektor (převážně MSP) 
Instituce správy města (jeho částí) a městem zřízené a 
založené organizace 
Neziskový sektor 
Obyvatelé hl. m. Prahy 

Koneční příjemci finanční pomoci
Hlavní město Praha a vybrané městské části; městem 
založené a zřízené organizace 
Podniky (firmy) a profesní sdružení 
Fondy a státní účelově zřízené instituce 
Nestátní neziskové organizace 
Vzdělávací organizace 



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 29

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 169

M2.5.2   Příležitosti projektů
neziskového sektoru
v oblasti Iniciativ 
Společenství

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 170

INTERREG III 
Základní informace
Interreg III je určen k posílení ekonomické a sociální 
soudržnosti v Evropské Unii podporou spolupráce 
na úrovni:

přeshraniční (větev A), 
nadnárodní (větev B),
meziregionální (větev C).

Programy Interreg IIIB a Interreg IIIC jsou 
neinvestiční, přesto mají velký význam pro 
vyvážený rozvoj celého evropského území.
Mohou se účastnit regiony, obce a sdružení 
(svazky), OPS, univerzity a další subjekty.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 171

INTERREG III a NRP
Všeobecné cíle Společných programových dokumentů 
(Joint Programming Documents) Iniciativy INTERREG III. 
jsou ve shodě s globálním a specifickými cíli a prorůstovou
strategií NRP: 

posílení konkurenceschopnosti a spolupráce oblastí na 
obou stranách hranice,
odstranění negativních důsledků 

periferní polohy; 
hospodářského růstu.

operační programy mohou v příhraničních oblastech 
podporovat projekty, které vzniknou na základě 
Iniciativy INTERREG III. a splňují cíle a kritéria pro 
implementaci OP.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 172

INTERREG III 
Základní informace
Z iniciativy čtyř členských států (Rakouska, 
Německa, Itálie a Řecka) byla spolupráce v prostoru 
zahrnujícím též Českou republiku dohodnuta v roce 
1996 a věcně zahájena v roce 1997. Tento prostor v 
současné době zahrnuje zcela nebo zčásti území 
čtyř členských států EU a 14 nečlenských států. 

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 173

INTERREG III A, B, C
Základní informace
Z iniciativy čtyř členských států (Rakouska, 
Německa, Itálie a Řecka) byla v roce 1996 
dohodnuta a v roce 1997 věcně zahájena 
spolupráce na území zahrnujícím též Českou 
republiku. 
Toto území v současné době zahrnuje zcela nebo 
zčásti území čtyř členských států EU a 14 
nečlenských států. 
Interreg IIIA: úkolem je formulování společné 
strategie pro spolupráci přesahující hranice v 
příhraničních oblastech ČR s Rakouskem, 
Bavorskem, Saskem a Polskem

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 174

INTERREG III.A 
Společný programový dokument Rakousko -
ČR 2000-2006
Má tyto priority a opatření:
Priorita I: Přeshraniční hospodářská spolupráce
Opatření PI/M1: Rozvoj a podpora hospodářských

lokalit a infrastruktury pro ekonomický sektor v 
příhraničí

Opatření PI/M2: Přeshraniční mezipodniková
spolupráce (MSP), konzultační a poradenská
činnost pro přeshraniční aktivity;

Opatření PI/M3: Cestovní ruch a nabídka aktivit
pro volný čas.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 30

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 175

INTERREG III.A 
Společný programový dokument 
Rakousko - ČR 2000-2006
Priorita II: Dosažitelnost (dopravní)
Opatření PII/M1: Dopravní infrastruktura, 

informační a komunikační technologie
Opatření PII/M2: Organizace dopravy, plánování a 

logistika
Priorita III: Přeshraniční organizační struktury a 
sítě
Opatření PIII/M1: Podpora přeshraničních

organizačních struktur a budování sítí
Opatření PIII/M2: Malé projekty včetně akcí typu

“people to people” a pilotních projektů

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 176

INTERREG III.A 
Společný programový dokument 
Rakousko - ČR 2000-2006
Priorita IV: Lidské zdroje
Opatření PIV/M1: Rozvoj regionálního trhu práce v 

kontextu rozšiřování EU
Opatření PIV/M2: Rozvoj kooperace a 

infrastruktury v oblasti vzdělání, získávání
kvalifikace a ve vědě

Priorita V: Trvale udržitelný územní rozvoj a 
tvorba životního prostředí
Opatření PV/M1: Management přírodních zdrojů, 

technická infrastruktura a obnovitelné zdroje
energie

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 177

INTERREG III.A 
Společný programový dokument 
Rakousko - ČR 2000-2006
Opatření PV/M2: Opatření na ochranu přírody a 

životního prostředí včetně zřizování národních a 
přírodních parků

Opatření PV/M3: Přeshraniční územní rozvoj ve
venkovských a městských oblastech

Pro jednotlivé priority uvádí tento dokument popisy 
cílů a strategie dosažení. 
Před vstupem ČR do EU bude novelizován a bude k 
němu zpracován programový dodatek.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 178

INTERREG III.A 
Společný programový dokument Bavorsko -
ČR 2000-2006, priority a opatření
Priorita 1 - Hospodářský rozvoj 
Opatření 1.1 Hospodářská spolupráce a rozvoj 

hospodářského prostoru
Opatření 1.2 Turistika, volný čas a rekreace

Priorita 2 – Infrastruktura
Opatření 2.1 Doprava
Opatření 2.2 Ostatní infrastruktura

Priorita 3 - Rozvoj oblasti a ŽP
Opatření 3.1 Ochrana ŽP a přírody
Opatření 3.2 Územní plánování a rozvoj

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 179

INTERREG III.A 
Společný programový dokument Bavorsko -
ČR 2000-2006, priority a opatření
Priorita 4 - Lidské zdroje a sítě
Opatření 4.1 Odborné vzdělávání a trh práce
Opatření 4.2 Všeobecné vzdělání, věda, výzkum, 

kultura, zdravotnictví a civilní obrana
Opatření 4.3 Sítě

Priorita 5 - Technická pomoc
V popisu priorit uvádí tento dokument výchozí 
situaci, popisy cílů a strategie; před vstupem ČR do 
EU bude novelizován a bude k němu zpracován 
programový dodatek.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 180

INTERREG IIIA 
Společný programový dokument Sasko - ČR 
2000-2006, priority a opatření
Priorita G - Hospodářský rozvoj a kooperace 
podniků

Opatření G1 Hospodářský rozvoj
Opatření G2 Turistika 

Priorita H – Infrastruktura
Opatření H1 Dopravní infrastruktura
Opatření H2 Jiná infrastruktura

Priorita I - Rozvoj oblasti a ŽP
Opatření I1 Životní prostředí
Opatření I2 Rozvoj venkova



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 31

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 181

INTERREG IIIA 
Společný programový dokument Sasko - ČR 
2000-2006, priority a opatření
Priorita J - Humánní rezervy a sítě

Opatření J1 Vzdělání a kvalifikace
Opatření J2 Sociálně-kulturní rozvoj
Opatření J3 Spolupráce - Podpora příhraniční 
komunikace a kooperace na podporu trvalé spolupráce
Opatření J4 Spolupráce - Rozvoj příhraniční 
spolupráce ke snížení bezpečnostního deficitu a 
justičních problémů spojených s hraniční polohou

Technická pomoc

Před vstupem ČR do EU – novelizace a PD.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 182

INTERREG IIIA 
Společný programový dokument Polsko - ČR 
2000-2006, priority
Priority:
1. Hospodářství
2. Životní prostředí
3. Společnost
4. Technická pomoc

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 183

INTERREG IIIC 
Základní informace
Základním cílem meziregionálních projektů Interreg
IIIC je podpora evropských regionů při řešení 
vznikajících socioekonomických problémů, jež 
způsobuje zejména globalizace, pomocí výměny 
zkušeností s dalšími nesousedícími regiony s 
podobnými problémy.
Interreg IIIC 

pokrývá celou oblast EU unie, včetně ostrovních 
a okrajových vnějších oblastí
povzbuzuje účast třetích zemí, zvláště 
kandidátských zemí, Norska, Švýcarska a státù 
na jižním pobřeží Středozemního moře.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 184

INTERREG III.B CADSES
Priority a opatření - přehled
Priorita 1 - Podpora územně rozvojových 
přístupů a činností pro sociální a ekonomickou 
soudržnost
Opatření 1.1 
Podpora společných strategií a provádění;
Opatření 1.2 
Podpora rozvoje měst, městských sítí a spolupráce;
Opatření 1.3
Profilování rozvoje venkova;
Opatření 1.4 
Územní dopad imigrace;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 185

INTERREG III.B CADSES
Priority a opatření - přehled
Priorita 2 - Efektivní a trvale udržitelné dopravní 
systémy a přístup k informační společnosti
Opatření 2.1 
Rozvíjení efektivních dopravních systémů s 
ohledem na trvale udržitelný rozvoj;
Opatření 2.2 
Zlepšení přístupu ke znalostem a informační 
společnosti;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 186

INTERREG III.B CADSES
Priority a opatření - přehled
Priorita 3 - Podpora nakládání s krajinou, 
přírodním a kulturním dědictvím
Opatření 3.1
Ochrana a rozvoj kulturního dědictví;
Opatření 3.2
Ochrana a rozvoj přírodního dědictví;
Opatření 3.3
Ochrana a rozvoj krajiny;



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 32

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 187

INTERREG III.B CADSES
Priority a opatření - přehled
Priorita 4 - Ochrana ŽP, hospodaření se zdroji a 
předcházení rizikům
Opatření 4.1
Podpora ochrany ŽP a hospodaření se zdroji;
Opatření 4.2
Podpora krizového managementu a ochrana před 
katastrofami;
Opatření 4.3
Podpora integrovaného hospodaření s vodou a 
předcházení povodním.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 188

INTERREG III.B CADSES
Minimální požadavky na projektový návrh

soulad s politikou územního rozvoje (EU,ČR);
soulad relevantních národních politik a EU;
prokazatelný dopad na integraci rozvojových 
aktivit;
podán v rámci mezinárodního partnerství;
prokazatelná přidaná hodnota v územním rozvoji; 
dostatečná kapacita na implementaci projektu;
zajištěno spolufinancování z národních zdrojů;
dokončení do závěru programovacího období 
(9.2008).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 189

INTERREG III.B CADSES
Dosavadní průběh a další vývoj programu
Projekty Interreg IIIB jsou financovány ERDF, (také 
z národního Phare aj).
Poslední výzva k podání a výběr projektů  pro druhé 
kolo probíhaly od dubna 2003.
Budou vyhlášeny ještě minimálně dvě další výzvy k 
podávání návrhů na projekty - třetí výzva bude 
pravděpodobně realizována v prvé polovině příštího 
roku.
Kontaktní místo CADSES pro ČR:
Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor územně a 
stavebně správní, Ing.arch.Petr Kalivoda

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 190

INTERREG IIIC 
Témata pro meziregionální spolupráci
Téma a) - Výměna názorů a zkušeností v oblasti 
typů činností podporovaných v Cílech 1 a 2 
strukturálních fondů;
Téma b) - Výměna názorů a zkušeností v oblasti 
meziregionální spolupráce, která spojuje veřejné 
orgány nebo ekvivalentní subjekty účastnící se 
ostatních programů Interreg IIIC;
Téma c) - Výměna názorù a zkušeností v oblasti 
meziregionální spolupráce v rámci městského 
rozvoje;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 191

INTERREG IIIC
Témata pro meziregionální spolupráci
Téma d) - Výměna názorů a zkušeností v oblasti 
meziregionální spolupráce spojující regiony 
zúčastněné ve třech tématech regionálních 
inovačních akcí pro roky 2000 – 2006. Pro toto 
plánovací období byly definovány tři priority 
inovačních akcí:

regionální hospodaření založené na znalostech a 
technologické inovaci;
informační společnost a regionální rozvoj;
regionální identita a udržitelný rozvoj.

Lze též přenášet inovační projektové myšlenky.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 192

INTERREG IIIC 
Témata pro meziregionální spolupráci
Téma e) - Výměna názorů a zkušeností pro 
meziregionální spolupráci při řešení přírodních nebo 
člověkem způsobených katastrof, zmírnění 
ekonomických následků překážek, (př.: velmi nízká 
populační hustota nebo horské podmínky).
Spolupráce na pěti tématech má tři druhy:

operace regionálního rámce;
individuální projekt;
vytváření sítí.

Po vstupu do EU budeme moci jako členské země 
čerpat na program Interreg IIIC prostředky z ERDF.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 33

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 193

INTERREG IIIC 
Výzvy k podávání projektů
Druhá výzva k podávání projektů je vyhlášena v 
období červen až září 2003. 
Dále se předpokládá, že v každém následujícím 
roce bude vypsáno po jedné výzvě. Bude záležet na 
tom, kolik projektů bude v jednotlivých výzvách 
přijato a jaký objem prostředků z ERDF bude 
vyčerpán.
Kontaktní osoba programu Interreg IIIC:
Ministerstvo pro místní rozvoj, odbor územně a 
stavebně správní, Mgr.Alice Hanzlíčková.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 194

EQUAL
Program Iniciativy Společenství
MPSV – pracovní verze srpen 2003
Iniciativa Společenství EQUAL

je samostatná forma pomoci ze SF pro 
mezinárodní spolupráci při potlačování 
diskriminace a nerovnosti na trhu práce;
je definována čl. 20(1) Nařízení Rady (ES) č. 
1260/1999, a Sdělením EK COM(2000)853.

Projekty jsou realizovány rozvojovými partnerstvími 
organizací různého druhu (regionální, obce, úřady 
práce, nestátní organizace, podniky, sociální 
partneři ad.), na základě příslušnosti k určitému 
území nebo sektoru.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 195

EQUAL – Cíle programu
Globální cíl programu EQUAL v ČR

prosazení inovačních nástrojů při řešení 
diskriminace a nerovností na trhu práce.

Specifické cíle programu EQUAL v ČR
Vyšší míra účasti osob ze znevýhodněných 
skupin do trhu práce;
Lepší soužití majoritní společnosti a minorit;
Rozvoj podnikatelských aktivit osob ze 
znevýhodněných skupin;
Zvýšeni kapacity třetího sektoru;
Rozvoj prvků systému celoživotního učení 
zaměřených na znevýhodněné skupiny;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 196

EQUAL – Cíle programu
Zdokonalení aplikace moderních technologií při 
řešení strukturálních změn;
Rozvoj prvků systému umožňujícího harmonizaci 
rodinného a pracovního života;
Posílení principu rovnosti žen a mužů na trhu 
práce;
Snadnější přístup žadatelů o azyl na trh práce;
Zajištění řádné implementace II. kola Iniciativy 
Společenství EQUAL.

Cílů EQUAL se lépe dosáhne realizací omezeného 
počtu větších projektů, které budou zaměřeny na 
větší počet priorit.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 197

EQUAL - Témata v I. kole
Pilíř 1 – Zaměstnatelnost:

Přístup a návrat na trh práce pro obtížně integrovatelné;
Překonávání rasismu a xenofobie ve vztahu k trhu práce.

Pilíř 2 - Podnikání:
Poskytování nástrojů pro zakládání podniků, pro 
využívání nových příležitostí zaměstnanosti;
Posilování sociální ekonomiky (třetího sektoru), zejména 
služeb se záměrem zlepšovat kvalitu práce.

Pilíř 3 - Adaptabilita:
Podpora celoživotního učení a postupů při zaměstnávání 
osob ohrožených diskriminací a nerovností na trhu práce;

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 198

EQUAL - Témata v I. kole
Podporování adaptability podniků a zaměstnanců 
na ekonomické změny, informační a další nové 
technologie.

Pilíř 4 - Rovné příležitosti žen a mužů:
Koordinace rodinného a pracovního života a 
reintegrace mužů a žen do trhu práce vývojem 
pružných a účinných forem organizace práce a 
podpůrných služeb;
Snižování genderové rozdílností mezi muži a 
ženami (gender gap reduction) a podporování 
pracovní desegregace.

Azylanti:
Pomoc integraci uchazečů o azyl.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 34

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 199

EQUAL – Témata v II. kole
V II. kole, po vstupu do EU, bude v ČR podporováno 
10 priorit:
I. pilíř ESZ – zlepšování zaměstnatelnosti:
1.Zlepšování přístupu a návratu na trh práce pro 

osoby obtížně integrovatelné
2.Překonávání rasismu a xenofobie na trhu práce.

II. pilíř ESZ – rozvoj podnikání:
3.Zlepšování podmínek a nástrojů pro rozvoj 

podnikání osob ze znevýhodněných skupin;
4.Posilování sociální ekonomiky (třetího sektoru), 

zejména komunitních služeb se zaměřením na 
zvyšování kvality pracovních míst.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 200

EQUAL – Témata v II. kole
III. pilíř ESZ – podpora adaptability
5. Podpora celoživotního učení a postupů 

umožňujících zaměstnání osob ze 
znevýhodněných a diskriminovaných skupin na 
trhu práce;

6. Podpora adaptability podniků a zaměstnanců 
na strukturální změny a na využívání 
informačních a dalších nových technologií.

IV. pilíř ESZ – rovné příležitosti mužů a žen
7. Slaďování rodinného a pracovního života, 

rozvoj flexibilnějších a účinnějších forem 
organizace práce a podpůrných služeb;

8. Snižování rozdílů v uplatňování žen a mužů na 
trhu práce.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 201

EQUAL – Témata v II. kole
Samostatná témata:
9. Pomoc žadatelům o azyl v jejich integraci;
10.Technická asistence Programu Iniciativy 

Společenství EQUAL.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 202

EQUAL – priority programu
Priorita 1 - Zlepšování přístupu a návratu na trh 
práce pro osoby obtížně integrovatelné
Globální cíl: zvýšeni míry zapojení osob ze 
znevýhodněných skupin do trhu práce
Budou podporovány projekty zaměřené: 

na tvorbu systému prevence a pomoci mládeži, 
která předčasně opouští vzdělávací systém;
na návrat na trh práce a podporu umístění 

pro dlouhodobě nezaměstnané,
nízkokvalifikované a marginalizované skupiny, 
na integraci zdravotně postižených,

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 203

EQUAL – priority programu

na poradenství, vzdělávání a asistované umístění v 
zaměstnání příslušníků romské menšiny. 

Další skupina projektů může být zaměřena 
na zapojení zaměstnavatelů a sociálních partnerů 
do řešení znevýhodněných skupin, 
na zdokonalení integračních služeb a agentur.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 204

EQUAL – priority programu
Priorita 2 - Překonávání rasismu a xenofobie na 
trhu práce
Globální cíl:

zlepšení soužití majoritní společnosti a minorit
Bude možné se zaměřit např.: 

podporu multikulturního prostředí a vzdělávání v 
ČR;
preventivní opatření v rámci potlačování 
diskriminace z rasových důvod na trhu práce.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 35

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 205

EQUAL – priority programu
Priorita 3 - Zlepšování podmínek a nástrojů pro 
podnikání osob ze znevýhodněných skupin
Globální cíl:

rozvoj podnikatelských aktivit osob ze 
znevýhodněných skupin

Možné aktivity:
vzdělávání a poradenství začínajícím 
podnikatelům ze znevýhodněných skupin (vč. 
programů týkajících se např. venkovské turistiky, 
agroturistiky apod.).;
podporu inovačního podnikání osob ze 
znevýhodněných skupin.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 206

EQUAL – priority programu
Priorita 4 - Posilování sociální ekonomiky, 
zejména komunitních služeb, se zaměřením na 
kvalitu pracovních míst.
Globální cíl:

zvýšeni kapacity třetího sektoru.
Bude možné se zaměřit např. na: 

vzdělávání a poradenství začínajícím 
podnikatelům ze znevýhodněných skupin (např. 
venkovská turistika);
posilování NNO v oblasti :

řešení problematiky trhu práce, 
nových forem sociálních služeb a rozvoje 
vzdělávání, 
profesního růstu a kvality práce pracovníků.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 207

EQUAL – priority programu
Priorita 5 - Podpora celoživotního učení a 
postupů umožňujících zaměstnání osob ze 
znevýhodněných skupin na trhu práce.
Globální cíl:
rozvoj prvků systému celoživotního učení 
zaměřených na znevýhodněné skupiny.
Bude možné se zaměřit např. na: 

systémový a inovační rozvoj celoživotního učení 
pro pracovní integraci znevýhodněných skupin 
na trhu práce,
rozvoj regionálních center vzdělávání dospělých.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 208

EQUAL – priority programu
Priorita 6 - Podpora adaptability podniků a 
zaměstnanců na strukturální změny a na nové 
technologie (informačních a d.)
Globální cíl: zdokonalení aplikace moderních 
technologií při řešení strukturálních změn
Bude možné se zaměřit např. na:

MSP (síťování, vazba na velké podniky);
LZ v MSP využitím distančního vzdělávání, 
sdílení pracovního místa, finanční motivace 
nezaměstnaných;
Integrační programy pro uvolňované pracovníky 
při restrukturalizaci velkých firem.
Podpora informačních technologií.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 209

EQUAL – priority programu
Priorita 7 - Slaďování rodinného a pracovního 
života, rozvoj flexibilních a účinných forem 
organizace práce a služeb
Globální cíl:

harmonizace rodinného a pracovního života.
Bude možné sezaměřit např. na:

podporu flexibilních forem práce a moderních 
metod zaměstnávání - možnost využití ženami.
Rozvoj pečovatelských a jiných služeb 
umožňujících sladění rodinného života a 
zaměstnání - s využitím nezaměstnaných.
Reintegrace žen vracejících se na trh práce 
včetně zpřístupnění informačních technologií.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 210

EQUAL – priority programu
Priorita 8 - Snižování rozdílů v uplatňování žen a 
mužů na trhu práce
Globální cíl:

posílení principu rovnosti žen a mužů na trhu 
práce.

Bude možné se zaměřit např. 
na prosazování metod gender mainstreamingu, 
vývoj nástrojů zajišťujících rovné odměňování 
mužů a žen, apod.



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 36

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 211

EQUAL – priority programu
Priorita 9 – Pomoc žadatelům o azyl v přístupu 
na trh práce
Globální cíl:

usnadnit přístup žadatelů o azyl na trh práce.
Bude možné se zaměřit např. na:

Pomoc v přístupu na trh práce prostřednictvím 
speciálních integračních kurzů (rozvoj jazyko-
vých dovedností a využití zkušeností v praxi);
Pomoc žadatelům o azyl při hledání uplatnění a 
začleňování se do společnosti;
Rozvoj dovedností pro žadatele o azyl, u nichž je 
předpokládán návrat do vlasti.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 212

EQUAL – priority programu
Priorita 10 – Technická asistence Programu 
Iniciativy Společenství EQUAL
Globální cíl:

Řádná implementace II. kola IS EQUAL.
Financované aktivity:

Opatření 1 - Podpora rozvojových partnerství a 
síťových skupin
Opatření 2 - Podpora řízení, implementace, 
monitorování a kontroly operací programu IS;
Opatření 3 - Ostatní činnosti (zejm. informační 
akce a propagace programu IS EQUAL, školení, 
semináře, studie, údržba a rozvoj informačního a 
monitorovacího systému).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 213

EQUAL – Řízení programu
Program IS EQUAL (samostatná forma pomoci ze 
SF) má vlastní implementační strukturu:
Řídící orgán: 
Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR (MPSV); 

odpovídá i za monitorování vč. zřízení 
monitorovacího výboru a za zajištění technické 
asistence 

Platební orgán:
Ministerstvo financí, odbor Národního fondu

Platební jednotka:
MPSV - odbor organizační a správní

Koneční příjemci:
Jednotlivá rozvojová partnerství - jako subjekt 

zodpovědný za zajištění realizace projektu.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 214

M2.5.3   Součinnost státu a 
regionů
v projektech rozvoje
občanské společnosti

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 215

Pravidla ke státní podpoře
Pro každé opatření OP nebo JPD poskytne členský stát 
informaci pro ověření shody s pravidly ES o státních 
podporách. Existují dvě možnosti:
1 . Členský stát potvrdí, že

nebude poskytnuta žádná státní podpora v 
souvislosti s příslušným opatřením, nebo že 
poskytnutá podpora bude v souladu s pravidlem 
de minimis nebo s programem podpor 
uskutečňovaným podle jednoho z nařízení o 
výjimce.
Nemusí se předkládat žádný podrobný soupis 
programu podpor nebo ad hoc případů, 
postačuje všeobecné prohlášení.

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 216

Pravidla ke státní podpoře
2. Členský stát hodlá v rámci příslušného opatření 

spolufinancovat státní podporu, která jde nad rámec 
pravidla de minimis a která nespadá pod jedno z 
nařízení o výjimce. Je třeba předložit popis 
programu podpor nebo ad hoc případů ve formě 
tabulky s názvem programu nebo ad hoc případu, 
jeho číslem státní podpory, odkazem na schvalovací 
dopis a uvést trvání programu. 
Řídící orgán bude udržovat tabulku aktualizovanou a 
bude informovat Komisi o jakýchkoli úpravách 
tabulky (čl. 34(1)(g) Nařízení Rady č. 1260/1999).



Školení pro organizace občanské 
společnosti (NROS) Phare CZ01.02.01.02

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 37

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 217

Pravidla ke státní podpoře
Zavedení nového programu podpor nebo ad hoc
podpory vyžaduje úpravu pomoci na základě formálního 
rozhodnutí Komise (t.j. ve stanovené formě).

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 218

Rámec podpory Společenství 

ŘO RPS - MMR

ŘV RPS
MoV RPS PO - MF

OP PaO

MoV

PJ
ŘO

MPO

OP RLZ

MoV

PJ
ŘO

MPSV

OP Infr

MoV

PJ
ŘO

MŽP

OP RVZ

MoV

PJ
ŘO

MZe

SROP

MoV

PJ
ŘO

MMR

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 219

Implementace operačního programu

Platební orgán

Konečný příjemce

Monitorovací výbor OP

Výběrová komise

Řídicí orgán OP

Zprostředkující subjekt

Ž

6 5

platba

žádost o platbu
výběrová
kriteria

Platební jednotka OP

Evropská unie

platba

2

8

1

7
3

4

M2.5 - Příležitosti podpory projektů po vstupu do EU 220

Implementace grantového schématu

PJ OP
Platební jednotka

PříjemcePříjemce Příjemce

ZS
Zprostředkující subjekt

Správce GS
P

PŽ Ž
ŽŽ

ŽP V

P


